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& Ministriae \
* Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive

2025rop./ viti

Bp3 ocHoBa Ha unen 49, ctas 1 u une 55, cras 1 op
3aKoHOT 3a OpraHusauuja u pabota Ha opraHuTe Ha
ApxasHata  ynpasa (,CnywbeH BecHuk Ha
Peny6nuka Makeponuja” 6p. 58,/00, 44/02, 82/08,
167/10, 51/11 w ,Cnyx6en BecHuk Ha Peny6nuka
Cesepra Makegonuja” 6p. 96/19, 110/19 u 121/24),
oapepbute on 3akoHoT 3a CMETKOBOACTBOTO 3a
byyetute u  Byyetckure KopucHuum  (,Cnywben
BECHUK Ha Penybnuka MakepnoHuja” 6p.61/02,
98/02, 81/05, 24/11,145/15 u Cnyx6eH BecHuk Ha
Penybnuka CesepHa Makenonuja“ 6p.122/21), kako
noapenbute og MpasBunHukoT 33 CMETKOBOLCTBOTO
3a byyetute u Byyertckute KopucHuum (,CnysbeH
BECHMK Ha Penybnuka MakenoHuja” 6p.28/03,
62/06, 8/09, 175/11 101/13), Munucrepor 3a
OAHOCK Mery 3aefjHULIUTe, JOHece:

NMPOLEQYPA
3a NoAroToBKa U cnpoBegyBaH€e Nonuc
B0 MunmucTepcrsoTo 3a ogHocu mery
3aegHuUUTE

L OnwTH OAPEABU

1. Co oBaa Mpouegypa ce onpegenyBsa nocrankarta
3@ NoAarotoBka M cnpoBegyBatbe nonNUC  Ha
CPEACTBATA W HUBHWUTE U3BOPM, KaKO W HAYMHOT
Ha ycornacysartbe Ha CMeTKOBOACTBEHaTa
hakTMuKaTa cocTojba Bo aenoBHUTE KHWUrM BO
MunucTepcTeoTo 3a ogHocu Mery 3aegHuuumTe.

LIENT 3A BPLUEHE MNOMKUC

2. MNonucot ce Bpum co uen pna ce yrtBpam
hakTukata cocrojba Ha CpeAcTBaTa M HUBHUTE
U3BOPM Kako M HauYMHOT Ha ycornacyBarbe Ha

MuHucTepcTro 3a oanock Mery 3aegHuimuTe

yn. @unun Bropu Maxeponckw 6p. 11, 1000 Ckonje
Penybnuxa Cenepra Makeaanmja

rr. Filipi i Dyte i Magedonise nr.11, 1000 Shkup
Republika e Magedanise se Veriut

Né bazé té nenit 49, paragrafildhe nenit 55, paragrafi
1 nga Ligji pér Organizimin dhe Punén e Organeve
té Administratés Shtetérore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 58/00, 44/02, 82/08,
167/10, 51/11 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut” nr. 96/19, 110/19 dhe 121/24),
dispozitave té Ligjit pér Kontabilitetin e Buxheteve
dhe Pérdoruesve té Buxhetit ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 61/02, 98/02, 81/05,
24/11, 145/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés s@
Maqedonisé sé Veriut” nr. 122/21), si dhe dispozitave
t& Rregullores pér kontabilitetin e buxheteve
dhe pérdoruesve té buxhetit (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 28/03, 62/06, 8/09,
175/11 dhe 101/13), Ministri | Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive ka miratuar:

PROCEDURE
Pér pérgatitjen dhe realizimin e inventarizimit
né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive

I DISPOZITA TE PERGJITHSHME

L Me kété proceduré pércaktohet ményra e
pérgatities dhe realizimit t& inventarizimit ta
mjeteve dhe burimeve té tyre, si dhe ményra e
harmonizimit té gjendjes kontabél me gjendjen
faktike né librat afariste té Ministrise sé
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive.

QELLIMI | KRYERJES SE INVENTARIZIMIT

2. Inventarizimi kryhet me qéllim té pércaktimit té
gjendjes faktike té mjeteve dhe burimeve t& tyre, si
dhe ményrés sé harmonizimit té gjendjes kontabél

Ministria e Marredhenicve ndermjet Bashkesive
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cMeTKoBoacCTBeHara w thakTnykaTa coctojba BO
[EeNOBHUTE KHWUIKW BO MUHWUCTEPCTBOTO 3@ OHOCH
Mery 3aefHuULNTE.

2.1. MonwcoT Ha cpefcTBaTa u 00BpCKUTE BKNYUYyBa:

e YrBpayBatbe Ha (paKTM4KaTa coctojba Ha
cpeacTearta v obBpckuTe

o YTepgysatbe Ha OTCTanyBarbeto  BO 6poj
(konuyecTso) " BpefHOCHO mery

CMEeTKOBOACTBEHATA CO (haKTUUKATA cocTojba

e [letanua aHanu3a 3a NpUYMHUTE 33 YTBPAEHOTO
oTCTanyBake

o [pepnarare Ha MOCTanky 3a ycornacysatrbe Ha

CMeTKOBOACTBEHATa CO hakTUuKaTa cocTojba u

e VYcornacyeatbe Ha CMeTKOBOACTBEHaTa  CO
chakTnukata cocTojba
e [lasa npegnor BO W3sewrTaj 3a

cnpoBefed nonuc 3a 0oTnuulyBarse (,DOKO!'IKY

nocTou)

3. MonucoT MoXe fa ce CNpoBefe Kako:
e PepoeeH (ropuwen) nonuc
o BoxpegeH nonuc, Koj ce cnposeayea no notpeba

KaKo MoBpeEMEH Nonuc

NOAroTOBKMW 3A BPLUEHE NOMKUC

4 Cexoj NonMc 3ano4HyBa Co fJoHecyBarbe OANYKa 33
nonwc. Ognykata 3a nonuc ja aoHecysa MuxncTepot
3a ogHocu Mefy 3aegnuumte. Bo opnykata ce
pecduHMpa ToYHaTa AaTa Ha 0TNoYHYBatbe U AaTata
Ha 3aBpLUyBatbe Ha MonucoT.

41 Togmwnuor  (penosruot) nonuc  Tpeba  Aa
oTrouHe HajaouHa Ao 31 AekeMBpU BO rOAMHATA 33
KOja Ce BpLUW NOMNUCOT.

42 Bo opnykata ce fecpmHupaaT n akTMBHOCTUTE Ha
NoNWCHaTa KOMUCKMja, AMHAMUKaTa Ha BpLlere Ha
NONUCOT, POKOT 338 U3roTBYBaH:E Ha W3BELWTaj M poKoT
3a 4OCTaByBatbe Ha U3BELITAjoT.

MUHKCTEPCTBO 38 0[HOCK METY 3aCAHUULATE

2 yn. Dunun Bropu MakesoHcin 6p. 11, 1000 Cronje
PenyEnuka Cesepa Makedouja

me gjendjen faktike né librat afariste  té
Ministrisé sé Marrédhénie ndérmjet
Bashkésive.

2.1 Inventarizimi i mjeteve dhe detyrimeve pérfshin:

o Pércaktimin e gjendjes faktike té mjeteve dhe
detyrimeve

e Pércaktimin e mospérputhjeve né sasi dhe neé

vlere midis gjendjes kontabél dhe gjendjes

faktike

o Analizé

té e té

mospérputhjeve té konstatuara

detajuar shkageve

e Propozimin e procedurave pér harmonizimin e
gjendjes kontabél me gjendjen faktike

« Harmonizimin e gjendjes kontabél me gjendjen
faktike dhe

e Dhénien e njé propozimi né Raportin pér
inventarizimin e kryer pér hegje nga evidenca
(nése ekziston)

3. Inventarizimi mund té realizohet si:

« Inventarizim i rrequlit (vjetor)

- Inventarizim i jashtézakonshém, i cili realizohet sipas
nevojés si inventarizim periodik

PERGATITJET PER KRYERJEN E INVENTARIZIMIT
4. Cdo inventarizim fillon me miratimin e njé vendimi
pér inventarizim. Vendimin pér inventarizim e
miraton  Ministri i Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive. Né vendim pércaktohet data e sakté e
fillimit dhe data e pérfundimit té inventarizimit.

41. Inventarizimi vjetor (i rregullt) duhet té fillojé me
sé voni deri mé 31 dhjetor té vitit pér té cilin kryhet
inventarizimi.

4.2. Né vendim pércaktohen gjithashtu aktivitetet e
komisionit té inventarizimit, dinamika e realizimit té
inventarizimit, afati pér pérgatitjen e raportit dhe
afati pér dorézimin e raportit.
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O6pasey 1 - Ognyka 3a CnpoBegyBake nonuc
(Penosen/sonpepen)

NONUCHA KOMUCUIA

5. Bp3 ocHosa Ha ognykara 3a nonuc, Munucrepor
AoHecysa PeuweHue 3a dopmuparse Komucuja 3a
CNpoBeAyBatbe Nonuc, co Koe pelueHue ce yTBpAyBa
COCTaBOT Ha nomucHaTa KoMWcWja M Bo WcTaTta ce
HasHauysaar: npetcenaren, 3ameHuk npercegarten,
3 (Tpu) uneHoBU U HUBHMU 3aMEHULM UNeHoBM.
Mpetcenarenor, uneHosute u HusHUTe 3amMeHuuM ce
OA PeRoT Ha pefoBHO BpaboTeHuTe nuua Bo
MunucrepcreoTo 3a ogHock Mery 3aegHuuuTe, Co
UCKNydok  Ha Bpabotennte Bo Cekropor 3a
(PUHAHCMCKM NpaLLatba.,

Jluuata komwto ce MaTepujanHo 3apomkeHn 3a
CPEACTBATA WTO Ce nonuwyBaar, HajnoyHa fo geHoT
ONPEeAENeH 3a NoYHyBarbe Ha NONKUCOT ru rpynupaart
¥ 03HaYyBaaT cpeACTBaTa 3apaju HMBHO Nonecko,
nobp3o 1 npaBunHo NONULLIYBatse.

Komucujata 3a nonuc ru BPLWW CcneaHuTe paboTu:

1) yrepayBatbe, Meperse, npebpojysatse v nobnucko
OnWLyBatbe Ha CPeACTBATa M BHECYBatbe Ha Tue
NOAATOLM BO NONUCHUTE NUCTH;

2) 3anuwysare Ha MaTepujanHuTe  NpoMeHu
HacTaHati Mery feHoT Ha nonuwysatbeto u
OMPEAGNEHMOT fieH NoA Koj Ce BPLIM NONKCOT;

3) BHECYBatbe Ha CMeTKOBOACTBEHATa MatepujanHa
coctojba Ha cpescTBaTa BO NONMUCHUTE nncTH;

4) yTBpayBate  Ha MaTepujanHuTe  pas3nuku
Mery coctojbata Ha YTBPAEHMOT nonuc u
CMETKOBOACTBEHATA COCTOj63;

5) BpeaHocHo NPecmeTyBarbe Ha  yTBpAeHUTE
MaTtepujanHu pasnuiu;

6) ytepaysatbe Ha NpUYMHMTE 33 HecornacyBarbe
Mery cocTojbata Ha nonucoT u CMETKOBOLCTBEHaTA
cocTojba u

7) nonuiyBate Ha NOMUCHUTE NUCTH,

MunuctepcTao 3a ogHock MEryY 33eHuLnTe
3 yn. ®unun Bropu Makegonciu 6p. 11, 1000 Cronje

Penybnuka Cepepna Makenouja

Formulari 1 - Vendim pér kryerjen e inventarizimit
(i rregullt/i jashtézakonshem)

KOMISIONI | INVENTARIZIMIT

5. Né bazé té vendimit pér inventarizim, Ministri
miraton Aktvendim pér formimin e komisionit
pér realizimin e inventarizimit, me t& cilin
pércaktohet pérbérja e komisionit té inventarizimit
dhe né té emérohen: kryetari, zévendéskryetari,
3 (tre) anétaré dhe zévendésanétarét e tyre.
Kryetari, anétarét dhe zévendésanétarst e tyre
duhet té jené nga radhét e te punésuarve tg
rregullt né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive, me pérjashtim té t& punésuarve né
Sektorin pér céshtje financiare.
Personat té cilét jané pérgjegjés materialisht pér mjetet
qé inventarizohen, mé sé voni deri né ditén e caktuar pér
filimin e inventarizimit, duhet ti grupojné dhe t'i
shénojné mjetet pér t'u mundésuar inventarizim mé té
lehté, mé té shpejté dhe mé té sakté.
Komisioni i inventarizimit kryen punét e méposhtme:
1) Pércaktimin, matjen, numérimin dhe pérshkrimin
mé té detajuar té mjeteve dhe regjistrimin e
kétyre té dhénave né listat e inventarizimit;
Shénimin e ndryshimeve materiale qé ndodhin
midis dités sé inventarizimit dhe dités sé caktuar
per kryerjen e inventarizimit;
Regjistrimin e gjendjes kontabél materiale té
mjeteve né listat e inventarizimit:
Pércaktimin e dallimeve materiale midis gjendjes
sé konstatuar né inventarizim dhe gjendjes
kontabé|;
Llogaritjen vlerésore t& dallimeve materiale té
konstatuara;
Pércaktimin e shkaqeve pér mospérputhjen midis
gjendjes sé inventarizimit dhe gjendjes kontabél;
dhe
Shénimin e listave té inventarizimit.

2)

6)

7)
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O6pasel 2 - Pewenne 3a copmupatbe Komucuja
3a cnpoBefyBatbe nonuc (peposen/BoHpeneH)

nonucHata KoMmucwja €
LO/MKEH [a Hanpasu nporpama 3a
Bplerbe  Ha cornacHo
yTBPAIEHN 3a OTNOYHyBarbe W 3aBpUlyBatbe Ha
nonucor.

5.1.Mpetcepatenot Ha
nnaH u

nonucor, poKoBUTE

NOMACHW NUCTU

6.Mo gocTaByBakbe Ha 0AsyKaTa 3a nonuc Ao Cexropar
33 onwTK ¥ npashyu paboTy npy MuHMCTEpCTBOTO 33
0HOCM Mery 3aefHuUuTe, CeKTopoT uzpabotysa
NOMUCHU NUCTVM Of, eBugeHumjaTa 3a marepwjanHo
paboTetbe, BO Kou Ce COApXar cute notpe6Hu
nogaTouy 3a 0CHOBHUTE CPeACTBa.

OM®AT HA nonucoT

7. Nobapysatba u 06BPCKN — coctojba Ha HennaTeHu
nobapyBarba W nNpeB3EMEHN obepcku (panu ce
ypeaHo M XPOHOMOUWKM  €BUABHTUPAHN BO
CMEeTKOBOACTBEHaTa eBuaeHuva)

MonucoT Ha nobapysatbata 1 06BpCKUTE CE BPLIK
cnopeq coctojfata Ha CMETKOBOACTBOTO, npekxy
nposepka W MOTBPAyBatbe Ha peanHocra Ha
ACKaykaHuTe uaHocu. Mpu nonucoT KomucwjaTa 3a
nonuc Ha nobapysarbata v obspckuTe v BpLIN
cnepHuTe paboTu:

1) ja yTepayBa mpaBHata OCHOB3 3a MOCTOGHE HA
nobapyBatbaTa v 06BPCKNTE;

2) noTepaysa Aeka coctojbata Ha HeHannateHuTpe
nobapyBatba ¥ NpeB3eMeHUTE 06BpCKM ce ypeaHo,
XPOHOMOLIKM, U@NOCHO M NPaBUHO @BAAEHTAPAHN
BO CMETKOBOCTBEHATa EBUABHLMA;

3) noTBpaysa fanu nobapyBatbaTa 0A CTPAHCKUTE
kynysauu unu obBpCKMTE Cnpema CTPaHCKUTE
nobapysauu ce obesbeseHn co hrHaHCHCKK
MHCTpyMeHT 3a obe3sbeplysatbe Ha nobapysatbara,

MuUHACTEPCTBO 38 ORHOCK Mely 3aeAHULATE

4 ' yn. @unun Bropu MakepoHckm 6p. 11, 1000 Cronje
Penybnuka Cesepra Maxegonuja

rr. Filipi i Dyte | Magedonise nr.11, 1000 Shkup
Republika e Magedonise se Veriut

Formulari 2 - Aktvendim pér formimin e
Komisionit pér realizimin e inventarizimit (i
rregullt/i jashtézakonshém)

5.1. Kryetari i komisionit té inventarizimit éshté i
detyruar té pérgatit njé plan dhe program pér
kryerjen e inventarizimit, né pérputhje me afatet e
pércaktuara pér fillimin dhe pérfundimin e
inventarizimit.

LISTAT E INVENTARIZIMIT

6. Pas dorézimit té vendimit pér inventarizim tek
Sektori pér puné té pérgjithshme dhe puné juridike
prané Ministrisé  pér Marrédhénie Ndérmjet
Bashkésive, sektori pérgatit listat e inventarizimit
nga evidenca e punés materiale, né té cilat
pérfshihen té gjitha té dhénat e nevojshme pér
mjetet bazé.

FUSHEVEPRIMI | INVENTARIZIMIT

7. Kérkesat dhe detyrimet — gjendja e kérkesave té
papaguara dhe detyrimeve té marra (nése jané
regjistruar rregullisht dhe né ményre kronologjike né
evidencén kontabél).

Inventarizimi i kérkesave dhe detyrimeve kryhet né
pérputhje me gjendjen e kontabilitetit, pérmes
kontrollit dhe konfirmimit té realitetit té shumave
té shfaqura. Gjaté inventarizimit, komisioni pér
inventarizimin e kérkesave dhe detyrimeve kryen
punét e méposhtme:

1) Pércakton ligjore
kérkesave dhe detyrimeve;

2) Konfirmon gé gjendja e kérkesave té papaguara
dhe detyrimeve té marra éshté regjistruar
rregullisht, né ményré kronologjike, té ploté dhe
sakté né evidencén kontabél;

3) Konfirman nése kérkesat nga blerésit e huaj ose
detyrimet ndaj furnizuesve t€ huaj jané té
siguruara me instrument financiar per sigurimin
e kérkesave, respektivisht me instrument pér

bazén pér ekzistimin e

Ministria e Marrédhenieve ndermjet Bashkesive

+389 02 3114397
+389 02 3221 008
www.moz.gov.mk



OAHOCHO MHCTPYMEHT 3a Hannata/nnakakbe CornacHo
nponucuTe 3a puHaHcucko obesbeayBarbe;

4) noTeBpayBa Aanu 1 KakBU MEPKU CE NPEB3EMEHN Of
0fFOBOPHWTE NWLA Kaj KOPUCHUKOT 33 HannaTa Ha
nobapysarbaTa KOM MOTEKHYBAaT Off MMUHATK
rOAUHM U

5) rM noTBpAyBa MNPUUMHUTE 33 HEWU3IMUPEHWTE

obBpckn npema pobaByBauuTe, KpeauTopuTe W
BpaboTeHuTe.

MobapyBarata M 06BpCKUTE 3a KOM He MOCTOM
ypeaHa [OKyMeHTalMja KoOMUCWjaTa 3a mnomuc ru
MCKaXKyBa BO NOCEOHM NONUCHUA NUCTHU.
/.1 Bo ogHoc Ha ofBpckuTe, nonucHata KOMUCK)a
“Ma 06BpCKa MCTUTE Aa MU NOAPEAN XPOHOSOLW KM, NO
AEeHOBM Ha 3a0LHEeTO UCNONHYyBatbe Ha obBpCcKaTa u
Toa: 30 neHa, 60 pnexa u Hap 60 nexa.
WcToBpemeHo nonucHaTta Komucuja Tpeba ga ru
YTBPAM u:
- [puumHute 33 HeusmepeHute 06BPCKM npema
nobasysauu v BpaboTeHu
- [NpaBHata ocHoBa 33 nocToeke Ha Nobapysatba 1
06BpCKU

/.2.oTpolueH KaHLenapucku MaTepujan U CpeacTsa
33 XMrMeHa KoM ce Ha 3anuxa

Ce Bpwu b6poerbe caMo Ha CpPeacTBa Kou He
ce pacnopefedu no BpaboTeHM U cornacHo
CMETKOBO/ACTBEHATa eBUAEHUMja Ce MaTepujanHo
HeusaageHm.

7.3. OcHOBHM CpefCcTBa U CUTEH MHBEHTAP

Cekoe ocHoBHO cpeacTso Tpeba fa ce nonuwe 1 aa
Ce NOTBPAW Aanu UCTOTO ro KOPUCTW NULETO LITO e
eBUAEHTUPAHO U Aanu UCTOTO OU3UYKK € NPUCYTHO
OAHOCHO Aanu MCTOTO Ce Haorfa BO HaBeaeHaTa
npocTopuja.

MuHucTepcrso 3a 0AHOCKH Merfy 3aeaHaumuTe

5 | yn. @unun Bropu Makenoscio 6p. 11, 1000 Cronje
Peny6nuka CesepHa MakegoHwja

pagesé/marrje pagesé sipas rrequlloreve pér
sigurim financiar;

4) Konfirmon nése dhe cilat masa jané marré nga
personat pérgjegjés tek pérdoruesi pér
mbledhjen e kérkesave qé rrjedhin nga vitet e
kaluara; dhe

5) Konfirmon  shkaget e  detyrimeve  té
papaguara ndaj furnizuesve, kreditoréve dhe té
punésuarve.

Kérkesat dhe detyrimet pér té cilat nuk ekziston
dokumentacion i rrequllt, komisioni i inventarizimit i
shénon né lista té vecanta té inventarizimit.
7.1. Lidhur me detyrimet, komisioni i inventarizimit
ka detyré t'i rendisé ato né ményré kronologjike,
sipas ditéve té vonesés né pérmbushjen e detyrimit:
30 dité, 60 dité dhe mbi 60 dité. Né té njéjtén
kohé, komisioni i inventarizimit duhet té pércaktojé
edhe:

- Shkaget e detyrimeve té pamatura

furnizuesve dhe té punésuarve
- Bazén ligjore pér ekzistimin e kérkesave dhe

ndaj

detyrimeve
7.2. Materiale  shpenzuese zyreje dhe mjete
higjienike qé jané rezerve
Béhet  numérimi  vetém i  mjeteve qé
nuk u jané ndaré té punésuaréve sipas
evidencés  sé  kontabilitetit té  dhénave
kontabél.

7.3. Mjetet thmelore dhe inventari i vogél

Cdo mjet themelor duhet té regjistrohet dhe tée
vértetohet a e pérdor té njejtén personi i
evidentuar dhe nése éshté fizikisht i pranishém,
gjegjésisht a gjindet e njejta né hapésirén e
shénuar.

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive
+38902 3114 397
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7.4 MNonuc Ha cMTeH MHBEHTap v aBTorymu
[MonucHata KomMucWja npW  NONUCOT  YTBPAYBa
hbyHKLMOHANHOCT, OfHOCHO ynoTpebnuBOCT Ha
CATHMOT WHBEHTAap M COrNacHo Toa W3roTByBa
n3BewwTaj.

7.5.MMonuc Ha napuyHmn cpepcTea

lNonucHata Komwucuja npu  NONUCOT  YTBPAYBA
chakTuka coctojba (nocnegHu wM3sogu) nocnegeH
KacoB u3geLTaj u coctojba Ha cpeacTBa.

1) [lonucoT Ha [JeHapckuTe CcpeacTBa ¢
AEeBU3HWTE cpeacTBa Bo GnarajHaTa ce Bply
co bpoerse cnopep anoeHuTe.

MapuuHMTe CpeACcTBa Ha OTBOPEHWUTE CMETKM
BO PpaMKuM Ha Tpe3opcka cMeTKa W Ha
[EBU3HWTE CMETKW CEe nonuilyBaat Bp3
OCHOBa Ha NOCNeAHMOT U3BOA 3a MPOMETOT U
cocTojbaTa Ha Tue cpeacTBa of rofuMHaTa 3a
Koja ce BpLUM NOMKCOT.

Mpu nonWcoT [EeBU3HUTE CPeAcTBa BO
GnarajHaTa M Ha [EBM3HUTE CMETKU Cce
npecMeTygaat no  CpPegHWMOT  Kypc Ha
HapogHata 6aHka Ha Penybnuka
MaxkepoHuja objaseH 31
OEKEMBpW.

MonucoT Ha XapTUUTe 0A BPEAHOCT Ce BPLUK
CO eBWAEHTUpatbe Ha cepuckuoT 6poj,
W3HOCOT W YTBpPAYBatbe chopmanHo
npaBHaTa UCNPaBHOCT Ha UCTUTE.
YrBpaeHata coctojba co nonucot  Ha
AeHapCcKuTe CPeACTBa, AeBU3HUTE CPpeACTBa U
XapTUWTe 0f BPEHOCT Ce 3anullysaaT BO
nocebHW NOMUCHU NUCTW.

2)

3)

Ha

Ha

5)

EBUOAEHTUPAKLE HA CPEACTBA KOM HE CE
3AMULWIAHWU HA NOMUCHWU NTUCTHU

8. MNonucHarta komucuja uma obBpcKa fa eBnaeHTUpa
CPefCTBa KOM HE Ce HA NMOMUCHUTE TMCTH, OAHOCHO Aa
ce nonuwe ce WTO Ke ce Hajoe Bo cnyxbenute
paboTHU NPOCTOPWK, @ HE & NIWYHA COMNCTBEHOCT Ha

MMHKCTCPCTBD 33 0gQHOCK Mcr"y 3aeHuunte

6 yn. @unnn Bropn Makegoncks 6p. 11, 1000 Cronje
Penybénura Cepepra Makenonuja

7.4 Regjistrimi i inventarit té vogél dhe gomave
Komisioni i regjistrimit gjaté regjistrimit pércakton
funksionalitetin, gjegjésisht pérdorshméring e
inventarit té vogél dhe né pérputhje me té pérgatit
raport.

7.5. Inventarizimi i mjeteve financiare
gjaté invetarizimit
pércakton gjendjen aktuale (certifikatat e fundit),
raportin e fundit té parave dhe gjendjen e mjeteve.
1) Invetarizimi i mjeteve né denaré dhe mjeteve
devizore né arké kryhet duke numéruar sipas
apoenéve.
Mijetet financiare né llogarité e hapura né suaza
té Llogarise sé Thesarit dhe né llogarité né
llorgarive devizore regjistrohen né bazé té
certifikatés sé fundit té qarkullimit dhe gjendjes té
atyre  mjeteve pér vitin pér té cilin kryhet
invetarizimi.
Gjaté invetarizimit, mjetet devizore né thesar dhe

Komisioni i invetarizimir

3)
né llogarité devizore llogariten me kursin
e meseém té kémbimit té Bankés Popullore té
Republikés sé& Magedonisé té publikuar me
31 dhjetor.

4) Inventarizimi i letrave me vleré béhet me

evidentimin e numrit serik, shumén dhe duke

pércaktuar vlefshmériné formale ligjore té tyre.

Gjendja e vértetuar nga regjistrimi i mjeteve né

dhe

té vecganta

denaré, mijeteve devizore letrave me

vleré regjistrohet né lista té

inventarizimit.

EVIDENTIMI | MJETEVE QE NUK JANE REGJISTRUAR NE
LISTAT E INVENTARIZIMIT

8. Komisioni i inventarizimit ka pér detyré té
evidentojé mjete qé nuk jané né listat e inventarizimit,
gjegjésisht té regjistrohet gjithcka qé gjendet né
hapésirat zyrtare té punés gé nuk éshté proné

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive
+389 023114 397
+38902 3221008
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BpaoTeHMOT 1M He e BpemeHo oTcTaneHo.
Komucujata uma obspcka ga gage WHBEHTapeH 6poj
Ha CpeiCTBOTO W A3 ro YyTBPAM HErOBOTO NOTEKNO.
Hokonky e HeBO3IMOXHO fa Ce yTBPAM NOTEKNOTO,HO
M CMETKOBOACTBEHATa BPE[HOCT Ha CpeacTBoTo,
notpebHo e aa ce noctanu cornacHo 3akoHoOT 3a
npoueHa u aa ce nobapaat ycnyrute Ha Bupoto 3a
CY[CKM BELUTAYEHA.

EBUAEHTUPAHKE HA CPEACTBA KOW HE CE
3ATEYEHM HA IEHOT HA NOMULLYBAHE

9. Cpeactata Kou He ce 3aTeyeHu Ha AeHoT
Ha nonuwyBareTo, ce nonuwysaaT Bo NocebHM
MOMUCHW NCTU aKo A0 AEHOT Ha 3aBPLIYBAHETO Ha
NONWUCOT He ce MPUMEHW NOMUCHWTE NUCTU of
cy6jekToT Kaj Koro TMe cpescTBa ce Haoraar.

EBUAEHTUPAKE HA CPEACTBA KOWM CE
AAQEHW HA BPEMEHO KOPUCTEHE

10. 3a cpeacTBaTa Kou MUHUCTEPCTBOTO u KOpUCTK
BPEMEHO, a He Ce BO HeroBa CONCTBEHOCT, NoTpe6Ho
€ fla Ce eBMAeHTUPaaT BO NocebHU NONUCHU NUCTY,
M0 WT0 wUCTUTE Ke 6uaaT eBUAEHTMPaHM BO
W3Bewrajor 3a cnposegen nonuc, a npunor of
HaBeeHUTe NonuCHW NUCTH Ke Buge gocTaBeH fo
WCHTUTYLIMUTE BO YMja CONCTBEHOCT Ce UCTUTE.

HETEKOBHU MATEPUJANTHU CPE[ICTBA

Il 3a HeTekoBHMTEe maTepujanu CpencTBa,
nonucHata Komucuja uma obepcka aa obesbegw
YPEAHW M BEPOAOCTOjHN LOKYMEHTH 33 NOTBPAYBat-e
Ha NPaBHUOT OCHOB/CONCTBEHOCTA.

MoNUC HA UT ONPEMA W JNUUEHLUMPAH
CODTBEP

Mpu nonucot Ha UT onpema u NULEeHLMpaHuTe
cohTBEPY, MONMCHaTa KOMUCHja MMa obBpcka pa
nobapa mucnerse og UT ogrosopHoTo nuue ogHocHo

Munncrepereo 3a ogrocu mefy aaeqHuumMTe

7 yn ®unan Bropu Makeqorcku 6p. 11, 1000 Cronje
Peny6nara Cesepra Makegonuja

personale e té punésuarit dhe nuk éshté térhequr
pérkohésisht. Komisioni ka pér detyré téi jep numér
regjistrimi té mjetit dhe ta pércaktojé origjinén e saj.
Nése éshté e pamundur té pércaktohet origjina, por
edhe vlera kontabél e mjetit, éshté e nevojshme té
veprohet né sipas Ligjit pér Vlerésimin dhe t&
kérkohen ~shérbimet e Byrosé sé Ekspertizés
Ligjore.

EVIDENTIMI | MJETEVE QE NUK JANE GJENDUR NE
DITEN E INVENTARIZIMIT

9.Mjetet qé nuk jané gjetur né ditén e regjistrimit duhet
té regjistrohen né lista té vecanta té inventarizimit nése
deri né ditén e mbarimit té inventarizimit nuk jané
pranuar listrat e inventarizimit te subjekti te té cilét ato
mjete gjinden.

EVIDENTIMI | MJETEVE TE CILAT JANE TE DHENA PER
PERDORIM TE PERKOHSHEM

10.Pér mjetet qé ministria i pérdor pérkoh&sisht dhe
nuk jané né pronési té saj, éshté e nevojshme qé ato
té evidentohen né lista té posacme té inventarizimit,
me cka té njejtat do té evidentohen né Raportin pér
regjistrimin e kryer, dhe shtojcé nga listat e futura té
regjistrimit t& do t'u dorézohet institucioneve né
pronési té té cilave jané.

MJETET MATERIALE JO RRJEDHESE

11. Pér mijetet materiale jo rrjedhése, komisioni i
inventarizimit ka pér detyré té siqurojé dokumente t&
rregullta dhe té besueshme pér té pércaktuar bazén
ligjore/pronésing.

REWISTRIMI | PAJISJEVE TE IT-sé DHE SOFTUER TE
LICENSUAR

Gjaté inventarizimit té pajisjeve té IT sé dhe softuerét e
licencuar, Komisioni i inventarizimit ka pér detyré té
kérkojé mendim nga personi pérgjegjés i IT-sé, gjegjésisht

Ministria e Marredhénieve ndermjet Bashkesive
+389 023114 397
+389 02 3221 008
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Ha
BO

BpaboTEHWOT  33[j0/HKeH 33 OApXKyBarbe
cepsepuTe, cUCTEM  aIMUHUCTPATOPOT
MWHWUCTEPCTBOTO 3a O[HOCK Mery 3aefHunuuTe, Co
uen fpa ce YTBpAAT Mectata Ha KOPUCTEHE,
ncnpaBHocTa U PyHKLMOHANHOCTA.

T

W3BELLUTAJ 3A CNPOBEAEH NONUC
14. Wi3BewTajoT 3a cnpoBeaeHunoT nonwc, NonucHata
koMmucuja Tpeba fa ro Aoctasm Ha ofobpysarbe 10
[lpxaBHMOT cekpeTap 1 Ao MuHucTepoT 33 04HOCH
mely 3aegHuuMTe, HajoouHa [no 31 jaHyapu BO
TeKOBHaTa rofWHa, 3a npexoaHarta roguHa (rogmHara
33 Koja ce CnpoBeayBa NonucoT).
MoToa w3BewWTajoT 3a ChNPOBEAEHWOT nonuc ce
poctapyBa o CekTopoT 3a hMHAHCUCKM Npalatba,
HajoLHa BO NpBaTa Heaena oA Mecel (espyapy 8o
TEKOBHaTa rofuHa.
LlenTpanHata nonucHa KoMUCKja, A3BewTajoT oA
CNPOBEAEHMOT MOMUC W MPUNOr oA NONONHeTUTe
MOMWUCHW NIUCTW TX M3roTBYBa BO TPU NPUMEPOKA, OA
KoM edeH NpUMEepoK 3a MOnuCHaTa KOMWCHa,
BTOPMOT NPUMEPOK 3@ apX1Ba W TPETUOT NPUMEPOK
3a CexTopoT 3a PMHAHCUCKM Npallatba.
Cekoj uneH Ha LleHTpanHaTa nonucHa komucuja ja
noTnMWwyBa cekoja CTpaHa of M3sewtajoT oA
CNPOBEAEHMOT NOMUC.
3BewTajoT 04 CNpoBeAeHWoT Nonnuc Bo LenocT Tpeba
fa ja npeTcTasu peanHara cocTojba Ha cpejcTBaTa
KOW Ce nonuwysaaT, npu Toa 33A0/MKUTENHO
eBWOEHTUPAjKW M CMTEe BULWIOUW M Kycouw, CO
06pa3noxeHune 3a HaCTaHyBarbETO Ha UCTUTE:
- 3a cekoe OCHOBHO CPeACTBO (ABMXEH UMOT) Koe
e Beke HeynoTpeb6nuBO, nOMMCHaTa Komucuja
Tpeba ga NOCTanu cornacHo Ynex 42 of 3akoHoT
3a KOpPUCTEH:@ W pacronarare Co CTBapuTe BO
[pXaBHa COMCTBEHOCT M CO CTBapuTe BO
ONLTUHCKA CONCTBEHOCT
- [lokonky ce yTBPAW AeKa HeKoe 0f HaBedeHWTe
CpeAcTBa Hema uHBeHTapeH 6poj, noTpebHo e Aa

MHHMCTEPK_TBU 3a ofHoCK ME‘I:V JaegHlulmTe

8 yn. unun Bropu Makeaoncky 6p. 11, 1000 Cronje
Penyfnuca CepepHa Makenonuja

té punésuarit pérgjegjés pér mirémbajtjen e softuereve, té
ashtéquajtur administrator i sistemit né Ministriné e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive, me qgllim
pércaktimin e vendeve té shfrytézimit, korrektésisé dhe
funksionalitetit.

RAPORT MBI INVENTARIZIMIN EKRYER

14. Raporti pér inventarizimin e kryer Komisioni i
inventarizimit duhet ta dorézojé pér miratim Sekretari
shtetéror dhe deri te Ministri i Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive, mé sé voni se 31 janar i
vitit aktual, té vitit paraprak (viti pér té cilin kryhet
inventarizimi).

Pastaj raporti pér inventarizimin e kryer idorézohet
Sektorit pér céshtje financiare, mé sé voni
deri né javén e paré té muajit shkurt té
vitit aktual.

Komisioni Qendror i Inventarizimit duhet té pérgatisé
Raportin pér inventarizimin e kryer dhe shtojcén e listave té
plotésuara té inventarizimit né tre kopje, nga té cilat nje
kopje pér komisionin e regjistrimit, kopja e dyté
pér arkivin dhe kopja e treté pér Sektorin pér éshtje
financiare.

Cdo anétar i komisionit Qendror té invetarizimit duhet e
nénshkruané ¢do faqe té Raportit pér inventarizimit té
kryer.

Raporti pér invetarizimin e kryer né térési duhet
té parages¢ gjendien reale té mjeteve Q@
inventarizohen, duke regjistruar detyrimisht té gjitha
tepricat dhe mungesat, me arsyetim t& ndodhjes

sé tyre:
- Pér ¢do mijet themelor (proné té luajtshme) q& nuk
gshté mé i pérdorshém, komisioni i inventarizimit

duhet té& veprojg né pérputhie me Nenin 42 nga
Ligi pér Pérdorimin dhe Disponimin e gjérave
né pronési shtetérore dhe me gjgrat né pronési
Komunale

- Nése pércaktohet se ndonjé nga mietet e shénuara
nuk ka numér inventari éshté e nevojshme té

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive
+389 02 3114 397
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Cé WU3BpWM NOBTOPHO  HyMepupare co
WHBeHTapeH 6poj Ha HaBeAeHOTO CPeaCTBO.

MaBewTajor 3a CMNPOBEAEHWOT MONUC CO A3feHWUOT
Npeanor 3a nocranysarbe (4OKONY Ce yTBPAM KyCOK UMK
BMLUOK), 33€HO CO NponpaTHaTa AOKYMEeHTaLMja 1 co
Onnykata 33 ycBojyBarbe  Ha W3sewrajor on
CrpOBEAEHMOT NOMUC [OHECeHA Off MUHWUCTEPOT, ce
AocTasyBaat 4o CeKTopoT 3a (hUHAHCUCKM NpalLiakba 3a
NOHaTaMoOWHO  nocTanyBarbe  (gocTaByBatbe 0
OB/NaCTEHWOT CMETKOBOAMTEN U [IEN0BHUTE KHUMW 3apaau
EBUAECHTUPatbe HA Ppa3/MKUTE W yCornacyBarbe Ha
CMETKOBOACTBEHATA CO (hakTMyKaTa cocTojba yTBpeneHa
CO NONUCOT), HajAoLHa ABaeCeT AeHa Npes KpajHUoT pOK
MNPONULLAH 33 A0CTaBYBakbe Ha 3aBpPLUHATA CMeTKa.
O6pasey 3 - Ognyka 3a yceojyBame Ha UssewrTaj
33 U3BpLIEH pefoBEeH NONKUC

Co cekoj yTBpaeH Kycok, 3aonXuTenHa e nuwana
6enewka 3a o6jacHysatbe Ha UCTHOT, co npenopaka
3@ NOHAaTaMOLWHO yTBpAyBate Ha npuYMHaTa 3a
KYCOK WK nak HamepHo OLWTETYBare Ha MMOTOT,
ABWXEH U HeLBMKEH.

3ABPLUHW OQPEQNBM
OBaa npouegypa Bnerysa Bo cuna co aeHoT Ha
AOHECYBatbeTo, a Ke 3anoyHe Aa ce npuMeHyBa of
NPBMOT HapedeH nonuc Koj Ke ce cnposege no
HEroBOTO JOHECyBatbe.

Noarorewn/Pérpilol: M.0paescka (™
Mpesen/Pérktheu: F.Dashi

Opobpun/Miratoi:B. ijauuau(rl:\L Q\{’

MWHWCTEPCTBO 338 0AHOCK MEry 3aeaHALuTe

9 yn. @unun Bropu Makeponcku 6p. 11, 1000 Cronje
Peny6nuia CesepHa Makenonuja

béhet numérimi i me numér inventari t& mietit té
shénuar

Raporti pér inventarin e kryer me veprimin e
propozuar (nése vértetohet mungesé ose teprice),
sé bashku me dokumentacionin shogérues dhe Vendimin
pér miratimin e Raportit pér inventarin e kryer té
miratuar nga Ministri, duhet ti dorézohet Sektorit
pér céshtje fnanciare pér veprime t& métutjeshme
(dorézimi te kontabilisti i autorizuar dhe librat
afaristé me qélim té regjistrimit t& diferencave dhe
pajtimit t& kontabilitetit me gjendjen aktuale te
pércaktuar nga inventari), jo mé voné se njézet dité
para afatit t& percaktuar pér dorézimin e llogarisé
pérfundimtare.

Formulari 3 - Vendim pér miratimin e Raportit pér
inventarizimin e rrequllt té realizuar

Me ¢do mungesé té pércaktuar, éshté i detyrueshém shénim
me shkrim qé shpjegon té njéjtén éshté i detyrueshém, me
rekomandim pér pércaktimin e métejshém té shkakut té
mungesés ose démtimit té qélimshém té prongs,
té luajtshme dhe té paluajtshme.

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Kjo proceduré hyn né fugi me ditén e miratimit
té saj dhe fillon té zbatohet nga inventari
| paré pasues qé do té kryhet pas miratimit
té saj.

& T T
rla‘@Magaihenwamdﬁh ‘ et Bashkesive
+38902 3114397
+389 023221 008
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Penybauka CesepHa Makegonnja

Munucrepcrsosa -
OTHOCH Mely 3ae/HUIIUTe

Bp. / Nr.

Republika e Magedonisé sé Veriut
. Ministria e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive

. 2025 roz./ viti

OBPA3EL 1

Bp3 ocHoBa Ha uneH 55, ctaB 1 og 3akoHoT 3a
opraHu3auvja u pabota Ha opraHuTe Ha
ApxaeHa ynpasa (,CnywbeH BecHMK Ha
Penybnuka Makegonuja® 6p.58/00, 44/02,
82/08, 167/10, 51/11 n ,Cnyx6eH Bechuk Ha
Penybnuka CesepHa Makegonuja” 6p.96/19,
110/19 w 121/24), unen 21 op 3akoHoT 3a
CMEeTKOBOACTBOTO 3a byletute u byleTckure
kopucHnum (,CnywbeH BecHuk Ha Peny6nuka
Makegnonuja” 6p.61/02, 98/02, 81.05, 24/11,
145/15 w 170/17 w Cnyx6eH BecHuk Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja” 6p.122/21),
a BO BpCKa co uneH 29, ctaB 1 u cras 2 op
MpaBunHukoT 33  cmeTkoBogCTBOTO 33
byweTute n byyetckure kopuchuum (,Cnyx6en
BecHuk Ha Penybnuka Makenouja” 6p.28/03,
62/06, 8/09, 175/11 n 101/13), kako u Bp3
ocHoBa Ha [lpouenypata 3a noarotoBka w
cnposefyBatbe nonuc Bo MuHucTepcTBoTO 33
ofHocu Mery 3aeanuumTe 6p.00000 og 0000

roguMHa, MwuHuctepor 33 ogHocu mery
3aeHuUMTE floHece
O4NTYKA

3a cnpoBeAyBak-e Ha pejOBEH rogMLLeH
nonuc 3a 2025 roguHa Bo MuHucTepcTBoTO
3a oqHOCH Mery 3aeHULUTE

Ynen 1
Co uen ycornacysate Ha cocToj6ata Ha
CpeACTBaTa U HUBHWUTE M3BOPW UCKaXKaHM BO
CMeTKOBOATCBOTO CO chaKTU4KaTa cocTojba,
Aa Ce M3BPWW PeAoBEH FOAMLIEH NONUC 33

Né bazé té nenit 55, paragrafi 1 nga Ligji pér
Organizimin dhe Punén e Organeve té
Administratés Shtetérore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr.58/00, 44/02,
82/08, 167/10, 51/11 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut"
nr.96/19, 110/19 dhe 121/24), nenit 21 t&
Ligjit pér Kontabilitetin e Buxheteve dhe
Pérdoruesve Buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr.61/02, 98/02,
81/05, 24/11,145/15 dhe 170/17 dhe “Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.122/21), si dhe né lidhje me nenin
29, paragrafi 1 dhe 2 té Rrequllores pér
kontabilitetin e buxheteve dhe pérdoruesve
buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e Republikés s@
Magedonisé” nr.28/03, 62/06, 8/09, 175/11
dhe 101/13), si dhe né bazé té Procedurés pér
pérgatitien dhe zbatimin e inventarizimit
né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive nr.00000 nga 0000, Ministri i
marrédhénieve ndérmjet bashkésive miratoi:

VENDIM
pér realizimin e inventarizimit vjetor té
rregullt pér vitin 2025 né Ministriné e
Marrédhénie ndérmjet Bashkésive

Nenil
Me qéllim té harmonizimit té gjendjes sé
mjeteve dhe burimeve té tyre té shprehura
né kontabilitet me gjendjen faktike, t&
realizohet inventarizim vjetor i rrequllt pér

Munmcrepcrso 3a oaHock Mery saegruymuTe Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive +389 02 3114 397

1 +389 023221008
yn. @unun Bropu Makeaonckw 6ip. 11,1000 Cranje rr. Filipi i Dyte i Magedonise nr.11, 1000 Shkup www.moz.gov.mk
Peny6nuka CesepHa Maxegonuja Republika e Magedonise se Veriut



2025 rogunHa Bo MUHMCTEPCTBOTO 33 04HOCK
Mery 3aeaHuuMTe, CO hakTUUKa CoCToj6a Ha
per 31.12.2025 roguHa v Toa:

- [lonMc Ha  NOCTOjaHW  OCHOBHM
cpeacTea

- [onuc Ha CWUTEH WHBEHTap BO
ynotpeba

- [Monwuc Ha KaHUenapucKku matepujan

- MNonuc Ha mobuntu Tenedonn n CUM
KapTUYKK

- [Monuc Ha napu4HK cpeacTsa

- Monuc Ha nobapysatba 7
obBpCKM

Ynen 2
MuHuCTEpOT 3a OAHOCKM Mery 3aefHuuuTe
PaKoBOAW CO MOMMUCOT W BPLWW KOHTPONa Ha
NCTUOT.

Ynen 3
3apagu epukacHo " HaBpPeMEHO
W3BpLUYBatbe Ha NOMMCOT U 3@ KOOPAUHUPAHA
paboTa Ha KOMWUCKMTE 3a NONKC, o nocebHo
pewenue ke 6uae copmupana LeHTpanta
nonucHa Komucuja, Koja uma obepcka aa ja
cnpoBefe 0Baa 0ANykKa.

Ynen 4

3a M3BPLUYBatbe Ha pef0BeH roguLleH nonuc
3a 2025 roguHa Bo MuHucTEpCTBOTO 33
0QHOCKM Mefy 3aefHuuMTE CO  nocebHu
peuieruja ke bupat hopMupani u:

1. Komuncuja 3a nonmc Ha NnocTojaHi 0CHOBHY
CPeACTBA, CMTEH WMHBEHTAp, KaHLenapucku
MaTtepujan, TOHepu, CPeACTBa 3a XWrueHa,
ApYyr Matepujan Koj ce npu3Hasa BejHall
KaKo TPOLLOK, Hamecto /3 ce
KanuTanuaupaar, Co 0rnej Ha HUBHATa HWCKa
LeHa M MOKPAaTOK KOpUCEH BEK Ha Tpaetbe,

MUHWCTEPCTBO 38 DAHOCKM MEFY 3aegHuLnTe

yn. @unun Bropn Makenoncion 6p. 11, 1000 Cronje
: Penybnura Cesepra Maxegohmja
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vitin 2025 né Ministring e Marrédhénieve

ndérmjet Bashkésive, me gjendje faktike mé
31.12.2025 dhe até pér:
- Inventarizimin e mjeteve themelore
té pérhershme
- Inventarizimin e inventarit té vogél
né pérdorim
- Inventarizimin e materialeve zyre
- Inventarizimin e telefonave celularé
dhe kartelave SIM
- Inventarizimin e mjeteve monetare
- Inventarizimin e kérkesave dhe dety-
rimeve

Neni 2
Ministri i  marrédhénieve  ndérmjet
bashkésive udhéheq inventarizimin dhe
kryen kontroll mbi realizimin e tij.

Neni 3
Pér realizimin efikas dhe né kohé té
inventarizimit dhe pér puné té koordinuar té
komisioneve té inventarizimit, me aktvendim
té vecanté do té formohet Komisioni Qendror
i Inventarizimit, i cili ka pér obligim té zbatojé
keté vendim.

Neni 4
Pér realizimin e inventarizimit vjetor té
rrequllt pér vitin 2025 né Ministriné e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive, me
aktvendime té vecanta do té formohen edhe:
1.Komisioni pér inventarizimin e mjeteve
themelore té pérhershme, inventarit té
vogél, materialit zyrtar, toneréve, mjeteve
higjienike dhe materialeve té tjera qé
menjéhére njihen si shpenzim duke e marré
parasysh ¢mimin e tyre té ulét dhe
kohézgjatjen e shkurtér té pérdorimit, si dhe

+389 02 3114 397
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kako u nonuc Ha Mobunuu Tenedonn u CUM
KapTU4KK U1

2. Komucuja 3a nonuc Ha napuynu CpeacTsa,
nonuc Ha nobapysarba 1 068pCKM

Unen 5
LUentpanHata nonucua Komucuja  uma
obBpcka pga ro OpraHusvMpa u cnposege
nonucot Bo nepuog of 01.12.2025 roguua, co
cocrojba Ha fien 31.12.2025 roauna.

Ynen 6
UeHTpanHata nonucHa  Komucuja  uma
obBpcka ga  cocTasw M3sewraj 3a

W3BPLIEHWOT nonuc co coctojfa Ha peH
31.12.2025 roauHa.

M3BewTajoT 3a 3BpLIEHMOT Nonuc aroTeex
o4 LentpanHarta nonucrHa KOMUCHja cogpxu:
NPEAN03M 33 KHMKEHa HA KYCOoUMTe, OAHOCHO
BuWounTe (pasnukata) Ha BpegHocTa Ha
CpeacTeata, nobapysatbata u obspckure,
3abenewkute U objacHysarbata Ha NULaTa

WTO  pakyBaaT co  MaTepujanHute u
NapuyHuTe  BPeAHOCTM 33  yTBpAEHUTE
Pa3uKn, Kako U papyru  3abenewku u

objacHyBarba Ha HacTaHaTUTe pasnunKu.
W3BewrTajoT 33 M3BPLUEHWOT NONWC 3aeAHO CO
Oanykata 3a yceojyBarbe Ha MaeewrTajoT op

M3BpuweHuoT nonuc AOoHeceHa o
MUHUCTEpOT ce focTaByBaat 4o
CMETKOBOACTBEHAaTa cnymﬁa 3apaau

KHWXetbe Ha pa3nukuTe u ycornacysarbe Ha
CMETKOBOACTBEHATA CO hakTUYKaTa cocTojba
YTBPAEHA CO NOMMUCOT, HajgouHa gsaecer
AgHa NpeA poKoT NPonuLIaH 3a 4oCTaByBakse
Ha rofMwHaTa cMeTka.

| MunucTepcraa 3a opHoc mefy saeannumTe

. yn. @unun Bropu Makeaoncku 6p. 11, 1000 Ckonje
Penynuka Cesepha Maxenonuja

Ministria e Marredhenie ndermjet Bashkesive

rr. Filipi i Dyte i Magedonise nr.11, 1000 Shkup
Republika e Magedonisé se Veriut

inventarizimin e telefonave celularé dhe
kartelave SIM

2.Komisioni pér inventarizimin e mjeteve
financiare, kérkesave dhe detyrimeve

Neni 5
Komisioni Qendror i Inventarizimit ka pér
obligim ta organizoje dhe ta realizojé
inventarizimin duke filluar mé 01.12.2025,
me gjendje té dités 31.12.2025.

Neni 6
Komisioni Qendror i Inventarizimit ka pér
obligim  t&  pérgatisé  Raport pér

inventarizimin e realizuar me gjendje té dités
31.12.2025.

Raporti pér inventarizimin e realizuar i
pérgatitur nga Komisioni qgendror i
inventarizimit pérmban: propozime pér
regjistrim té mungesave ose tepricave
(dallimet) té mjeteve, kérkesave dhe
detyrimeve, vérejtjet dhe sqarimet e
personave pérgjegjés pér materialin dhe
mjetet  financiare pér  dallimet e
konstatuara, si dhe vérejtje dhe sqarime té
tiera  pér dallimet e paragitura.
Raporti pér inventarizimin sé bashku me
Vendimin pér miratimin e Raportit e
intventarizimit té realizuar i miratuar nga
ministri  nga  ministri  dorézohet né
shérbimin  kontabél pér regjistrimin e
dallimeve dhe harmonizimin e gjendjes
kontabél me gjendjen faktike té konstatuar
me inventarizimin, mé sé voni njézet dite
para afatit té caktuar pér dorézimin e
llogarisé vjetore.

+389 02 3114 397
+388 02 3221 008
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4

Unen7
UYneHOBUTE Ha NOMUCHUTE KOMWCUWA MMaat
ofBpcka na M nouutysaat oapenbute
on [Mpouepypata NOArOTOBKa U
cnpoBefyBatbe nonuc Bo MWHWCTEPCTBOTO
3a 0fHOCK Mery 3aefHuuuTe 6p.00000 og

3d

0000 roguHa, Kako W ogpeabute Ha
nosuTueHute nponucu Bo  Penybnwuka
CesepHa MakefoHwja.

HenpuopyxyBarbeTo KOH nponucuTe

noBfieKyBa OATOBOPHOCT.

Ynen 8
Osaa opnyka 3a ce poctaeu Ao CekTopor 3a
chvHaHCUCKK Npatuatba U Ao OppenexveTo 3a
kaHLEenapucko W apxuBcko paboterbe BO
MWHWUCTEPCTBOTO.

Ynen 9
Ogaa of/yka CTanysa BO CW/ia CO [eHOT Ha
[OHeCcyBaHbeTo.

OBPA3/T0XKEHUE

Bpa ocHosa Ha ompepbute 0f 3aKOHOT 3a
CMEeTKOBOACTBOTO 3a byyetute u byyetckute
KOPUCHULIM (,CnyxbeH BecHuK Ha Peny6nuka
MakepnoHuja” 6p.61/02, 98/02, 8105, 24/11,
145/15 w 170/17 wn CnyxbeH BeCHUK Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja” 6p.122/21),
a Bo Bpcka co uneH 29, ctas 1 n cras 2
on [paBunHWKOT 3a CMETKOBOACTBOTO 33
byyeture 1 ByLIeTCKUTE KOPUCHULIK (,CnyxbeH
BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja”  6p.
28/03, 62/06, 8/09, 175/11 u 101/13),
MUHMCTEPCTBOTO 33 0O[{HOCK Mery 3aefHNLMTE
uMa obBpcKa fia W3BPLM yCOTnacyBatbe Ha
nobapyBarbata U 06BpCKUTE CO coCTojbaTa Ha

Mmmc‘repcl B0 33 0AHOCK Mely 3aeaHuumnTe

yi, ®anun Bropu Makegoncku 6p. 11, 1000 Cronje
PenyGnvka Cesepra Makeaonvja

Ministria e Marredhenie ndermjet Bashkesive

rr. Filipi i Dyte | Magedonise nr.11, 1000 Shkup
Republika ¢ Magedonise se Veriut

Neni7
Anétarét e komisioneve té inventarizimit
kané pér obligim té respektojné dispozitat
nga Procedura pér pérgatitien dhe
realizimin e inventarizimit né Ministriné
e Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive
nr.00000 té vitit 0000, si dhe dispozitat

e rrequllave pozitive té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.
Mosrespektimi i dispozitave  sjell
pérgjegjési.

Neni 8
Ky vendim ti dorézohet Sektorit pér
céshtje  financiare dhe  Njésisé  pér
puné zyreje dhe arkivore né
ministri.

Neni 9

Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit té
tij.

ARSYETIM

Né baze té dispozitave té Ligjit peér
Kontabilitetin e Buxheteve dhe Pérdoruesve
Buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr.61/02, 98/02, 81/05, 24/11,
145/15 dhe 170/17 dhe "Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut”
nr122/21), dhe né lidhje me nenin 29,
paragrafi 1 dhe 2 té Rregullores pér
kontabilitetin e buxheteve dhe pérdoruesve
buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.28/03, 62/06, 8/09, 1
75/11 dhe 101/13), Ministria e Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive ka obligim té
harmonizojé kérkesat dhe detyrimet me

+389 02 3114 397
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CpeacTsaTa W HUBHWUTE W3BOPW WUCKaXKaHW BO
CMETKOBOACTBOTO Co chaKTM4KaTa cocTojba
LUTO Ce yTBpAyBa CO Nonuc co coctojba Ha 31
AEKEMBPW BO rofMHata 3a Koja ce npasu
nonucor.

Bp3 ocHoBa Ha oBaa onnyka, MWUHUCTEPOT CO
nocebHu peweHuja yTBpAyBa COCTaB W
AehUHMpa 06BPCKN Ha NONUCHUTE KOMUCHM.
Bp3 ocHosa Ha rope usHeceHoTo, ce ognyun
KaKo BO AUCMO3NTUBOT Ha 0Baa oanyKa.

MOCTABEHO [10/ DOREZUAR

CekTopor 33 dMHaHcucku npaluarka / Sektorit pér céshtje
financiare

Oanenexne 3a apxuecko u KaHuenapucko paborerse/ Njésisé pér
puné arkivore dhe zyre

gjendjen e mjeteve dhe burimeve t& tyre té
shprehura né kontabilitet me gjendjen
faktike té konstatuar me inventarizimin me
daté 31 dhjetor té vitit pér té cilin realizohet
inventarizimi.

Né bazé té kétj vendimi, ministi me
aktvendime té veganta pércakton pérbérjen
dhe obligimet e komisioneve té inventarizimit.
Né bazé té lartpérmendurés, u vendos si né
dispozitivin e kétij vendimi.

Munucrep / Ministér
Mean Ctounkosuk

MoaroTeun / Pérpiloi: M.Opaescka
Kowtponupan / Kontrolloi: J.Tacrx
Opoipun / Miratoi: B. CrojaHosuk
MNpesen / Pérktheu: F. Dashi

- MunucTeperao 3a oaHock mery 3aegHiumTe

| yn. @anun Bropu Makegoncww 6p. 11, 1000 Cronje
Peny6nuka Cesepra Makeaonuja

Ministria e Marredhenie ndermjet Bashkesive

rr. Filipi i Dyte | Magedonise nr.11, 1000 Shkup
Republika e Magedonise se Veriut

+389 02 3114 397
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Penybnnka Cesepna Maxegonuja

Republika e Magedonisé sé Veriut

MuHucTepCcTBO 32 lé% Ministria e
OJHOCH Mery 3aeJHUIIUTe g“ Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive
Bp. / Nr.
2025 rop./ viti

OBPA3EL 2

Bp3 ocHoBa Ha uneH 49, ctas 1 v unen 55, ctas 1 og
3akoHOT 33 opraHM3aumja u paborta Ha opraHuTe Ha
ApxaeHata ynpasa (,Cnyx6eH BecHUK Ha Penybnuka
Makepnonuja” 6poj 58/00, 44/02, 82/08, 167/10,
51/11 u ,Cnyxbex BecHuk Ha Peny6nuka CesepHa
Makepnonuja” 6p.96/19, 110/19 1 121/2024), unen 21
00, 3aKOHOT 33 CMETKOBOACTBO Ha byyetute W
Byyerckute kopucHuum (,CnyxbeH BecHuK Ha
Penybnuka Makeponuja"“ 6p.61/02, 98/02, 81/05,
24/11, 145/15 w 170/17 w ,CnyxbeH BecHuK Ha
Peny6nuka CesepHa Makeponuja” 6p.122/21), uneH
29, 30, 304, 31, 313, 316, 318, 32, 33, 333, 34 1 35
[MpaBMnNHUMKOT 33 CMETKOBOACTBO Ha Oyuetute u
byyerckute KopucHuum (,Cnyx6eH BecHuK Ha
Penybnuka Makepnonuja” 6p.28/03, 62/06, 8/09,
175/11 v 101/13), Bp3 ocHosa Ha Opnykata 3a
W3BpLUIyBatbe Ha peposeH roguweH nonuc 3a 2025
rogMHa  Bo  MuHMCTEpCTBOTO 33 ofHOCK  Mery
3aegHuumTe, 6p.01-10000 og 00.00.2025 roguHa w
Mpoueaypata 3a nNOArOTOBKa M CrnpoBefyBatbe
nonuc B0 MUHUCTEPCTBOTO 33 OQHOCH Mery
3aepHvuuTe 6p.00-0000 op rogmHa, MuHucTepoT

34 0gHOCH Mefy 3deHnunTE, oHecCe

PELLEHWE
3a popmupatbe LlenTpanHa Komucuja 3a
cnpoBejlyBatbe pefloBeH roguwen nonuc 3a 2025
roguMHa B0 MMHUCTEpPCTBOTO 33 OAHOCH Mery
3aefHULUTE

1.Bp3 ocHoBa Ha Opnykata 3a u3BpluyBarbe Ha
peposeH rogvwer nonuc 3a 2025 roguHa BO
MuHucTepcTBOTO 33 0AHOCM Mery 3aefHuLuUTE,

MMHWL‘ICPCTBO 38 0AHOCK METY 3aeaHULATE

¥n. @unun Bropu MakegoHckw, 6p.11, Cronje
PenyGnuia CesepHa Makeponnja

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

Rr. Filipi i Dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Né bazé té nenit 49, paragrafildhe nenit 55, paragrafi
1 té Ligjit pér Organizimin dhe Punén e Organeve
té Administratés Shtetérore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé” nr. 58/00, 44/02,82/08,
167/10, 51/11 dhe “Cazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 96/19, 110/19 dhe
121/2024), nenit 21 nga Ligji pér Kontabilitetin e Bux-
heteve dhe Pérdoruesve Buxhetoré (“Gazeta Zyrtare
e Republikés s& Magedonisé” nr. 61/02, 98/02,
81/05, 24/11,145/15 dhe 170/17 dhe "Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 122/21),
neneve 29, 30, 30-3, 31, 31-a, 31-b, 31-v, 32, 33, 33-3,
34 dhe 35 té Rregullores pér kontabilitetin e
buxheteve dhe pérdoruesve buxhetoré ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 28/03,
62/06,8/09,175/11 dhe 101/13), né bazé té Vendimit
pér kryerjen e inventarizimit vjetor té rrequllt pér
vitin 2025 né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive, nr. 01-10000 té datés 00.00.2025 dhe
Procedurés pér pérgatitien dhe realizimin e
inventarizimit né Ministriné e Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive nr. 00-0000 té vitit, Ministri i
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive ka miratuar

AKTVENDIM
pér formimin e Komisionit Qendror pér
realizimin e inventarizimit vjetor té rrequllt pér
vitin 2025 né Ministriné e Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive

1 Né bazé té Vendimit pér kryerjen
e inventarizimit vjetor té rregullt pér vitin
2025 né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet

+389 02 3114 397
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www.moz.gov.mk



6p.01-10000 og 00.00.2025 roguHa, co oBa
pewenune ce cpopmupa LleHTpanta Komucuja 3a
cnpoBefyBarbe PefoBEH TOAWWEH MOnuc 3a
2025 ropvHa Bo MuHucTepcTBOTO 3a 0gHOCK
Mery 3aeHULMTE BO CNEAHUOT COCTaB:

1
2.
3.

> > >

2. Co opraHusauwja Ha noONMCOT PaKoBOAM
MUHUCTEPOT.

3.Co uen ycornacysatse Ha cocTojbata Ha cpeacTsaTa
W HUBHMTE WM3BOPU WCKaXaHW BO CMETKOBOACTBOTO
co daktmykaTa coctojba LeHtpannata Komucwuja 3a
cnpoBefyBatbe Nonuc uMa obBpcKa [a ja KoopanHupa
paborata Ha KOMWCUMWTE 33 MOMUC, Aa Ce TPUXM 3a
MCNPaBHOCTA Ha CMpoBedyBareTO0 Ha MONWCOT, Aa
BOOW CMETKa MOMUCOT 43 Ce BpWM BO 33KOHCKM
NpeaBMAEHWOT POK U fa CripoBege:

e [lonuc Ha nocTojaHK 0CHOBM CpeacTsa,

e [lonuc Ha cnTeH uHBEeHTaPp Bo ynoTtpeba,

e [lonuc Ha kaHUuenapucku MaTtepwjan,

e [lonuc Ha mobunun Ttenedown u CUM

KapTUUKMY,
s [lonuc Ha napWyHmM cpeacTsea u

e [lonuc Ha nobapyearba u 06BpCKK

4.llenTpanHaTa nonucHa KOMUCKja Bo copaboTka
CO NONWCHWTE KoMuCuM uMa obBpcka aa
NPeaioXu HauuH Ha NMKBUAALW]A Ha Pa3NIUKKTE
nomery caktuikata W  KHUroBoacTBEHaTa
coctojba, ga wsroteu 3bupen M3Bewraj op
CNPOBe/eHNOT PpefoBeH rOAMWEH NOMUC W
WATMOT fa ro [OCTaBM A0 MUHUCTEPOT [0
15.1.2026 roguHa.

MunncTepcTeo 3a 0AHOCK MEry 3aedHuUMTE

2 ¥n. @wnun Bropun Maxkegoncky, 6p.11, Cronje
Penybnuka Cesepra Makegonuja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Bashkeésive, nr. 01-10000 té datés 00.00.2025,
me kété aktvendim formohet Komisioni Qendror
pér realizimin e inventarizimit vjetor té rregullt
pér vitin 2025 né Ministriné e Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive, né pérbérjen vijuese:

NN
> > >

2. Me organizimin e inventarizimit udhéheg
ministri.

3Me qéllim té harmonizimit té gjendjes sé mjeteve
dhe burimeve té tyre té paraqgitura né kontabilitet me
gjendjen faktike, Komisioni Qendror pér realizimin
e inventarizimit ka detyré ta koordinojé punén
e komisioneve té inventarizimit, té kujdeset pér
rregullsing e zbatimit té inventarizimit, té sigurojé qé
inventarizimi té kryhet brenda afatit té paraparé me
ligj dhe té realizojé:
e Inventarizimin e mjeteve bazé té pérhershme,
e Inventarizimin e inventarit té imét né pérdorim,
e Inventarizimin e materialit zyrtar,
e Inventarizimin e telefonave mobilé dhe
kartelave SIM,
e Inventarizimin e mjeteve né té holla dhe

* Inventarizimin e kérkesave dhe detyrimeve.

4 Komisioni Qendror i Inventarizimit, né
bashképunim me komisionet e inventarizimit, ka
detyré té propozojé ményrén e likuidimit té
dallimeve ndérmjet gjendjes faktike dhe asaj
kontabile, té pérgatisé njé Raport pérmbledhés
nga inventarizimi vjetor i rrequllt i realizuar
dhe até tia dorézojé ministrit deri
15.1.2026 roguHa.

me

Ministria e Marredhenieve ndérmjet Bashkesive
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5.Ce 3agnoxyea LleHTpanHata nonucHa KomMucuja
na ro goctasu 36upHuoT M3BewwTaj co npensiosu
38 pacxof W pa3spewyBatbe Ha Kycouute W
BULIOUMUTE O CNpPOBeAeHUOT peaoBeH rofutlieH
nonuc Ha pasrnefyBarbe M YCBOjyBarbe [0
MuHucTepoT 3a ofHoCKM Mery 3aefHuuuTe [0
151.2026 roauHa.

6.36MpHMOT U3BeLUTa] 33A0/KUTEIHO MO NOTMNULWYBaaT
CUTE UNEHOBM Ha KoMMUCHjaTa.

7. YneHoBUTE Ha MONKMCHATa KOMUCH]a Ce AO/MKHW Aa
Ce NPUAPXKYBAAT KOH NPONMCUTE KOW ro perynupaar
nonucoT.
HenoppxyBatero
OArOBOPHOCT.

KOH nponucuTe nosnexkyBa

8. Osa pelleHve Aa ce AOCTaBM [0 YNEHOBWTE HA
komucujata u go OaneneHueTo 3a KaHUENapUCKO U
apXMBCKO paboTetbe BO MUHUCTEPCTBOTO.

9. OBa peweHwWe Bnerysa BO cuna CO AEHOT Ha
AOHECYBaHETO.

OBPA3NTOXXEHUE
3a notpebute Ha MuHMCTEpCTBOTO 3@ OfHOCK
3aefHWLMTE, @ BO COrNACHOCT CO
NO3UTUBHWTE 3aKOHCKW Nponucy, noTpebHo e aa
Ce W3BpWMW PpefoBeH rofuWLIEH
NocTojaHU OCHOBM CPefcTBa, NOMMUC HAa CUTEH
WHBEHTap BO ynoTpeba, Nonuc Ha KaHLenapucku
maTtepwjan, nonuc Ha Mmobunumu Tenecorn u CUM
KapTW4KK, MOMWUC Ha NapU4HK CPeACTBA U NONUC

Ha nobapysarba ¥ 06BPCKM, BP3 OCHOBA Ha WTO Ce
O/IyYM K3KO BO UCNO3UTUBOT Ha 0BA pelueHie.

mery

nonuc Ha

NPABHATIOYKA
MpoTuB 0Ba pelieHre Moxe fa ce u3jasu xanba npexy
MuHWCTEpCTBOTO 33 0AHOCKM  Merfy  3aefHuuMTe [0

MWHWCTEPCTRO 33 OAHOCKH MEFY 3aeaHULKTE

3 ¥n, Dunun Bropu MakeaoHckw, 6p.11, Cronje
Peny6nuka Cepepra MakenoHmja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

5.Ngarkohet Komisioni Qendror i Inventarizimit
q¢ ta dorézojé Raportin Pérmbledhés, sé
bashku me propozimet pér zgjidhjen e
mungesave dhe tepricave té konstatuara nga
inventarizimi vjetor i rrequllt, pér shqyrtim dhe
miratim te Ministri i Marrédhénieve ndérmjet
Bashkeésive deri mé 15.1.2026 roguHa.

6. Raportin pérmbledhés duhet patjetér ta
nénshkruajné té gjithé anétarét e komisionit

7. Anétarét e komisionit té inventarizimit jané té
detyruar t'u pérmbahen dispozitave qé e rregullojné
inventarizimin.
Mospérmbajtja e
pérgjegjési.

rreqgullave térheq né vehte

8.Ky aktvendim t'u dorézohet anétaréve té komisionit
dhe Njésisé pér puné né zyre dhe puné arkivore né
ministri.

ditén e

9Ky aktvendim hyn né

miratimit.

fuqi

ARSYETIMI

Pér nevojat e Ministrisé sé Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive, dhe né pérputhje me
dispozitat pozitive ligjore, éshté e nevojshme té
kryhet inventarizim vjetor i rrequllt i mjeteve
bazé té pérhershme, inventarit té vogél né
pérdorim, materialit zyrtar, telefonave mobilé
dhe kartelave SIM, mjeteve né té holla,
si dhe i kérkesave dhe detyrimeve, mbi bazén e sé
ciles u vendos si né dispozitivin e kétij
aktvendimi.

UDHEZIM JURIDIK
Kundér kétij aktvendimi mund té paragitet ankesé
pérmes  Ministrisé  sé  Marrédhénieve  ndérmjet

Ministria e Marredhenieve ndérmjet Bashkesive
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AreHumja 33 agmuHucTpaumja - Komucujata  3a
oanyyyeatbe  no  wanbu M NpUroBopM  Ha
afMUHUCTPaTUBHUTE CyxbeHuLm Bo BTOp CTENEeH, BO pok
od 8 (ocym) pmeHa of  aeHoT Ha npuemoT Ha
peweHueTo.

Noctasero go/ Dorézuar deri:

Cektopat 3a cdhuHancucku npawara / Sektorit pér céshtje
financiare

Onpenenne 3a apxmnecko v kaduenapucko paboterse/ Njésisé
pér puné arkivare dhe zyre

Anétarét e komisionit té inventarizimit

Bashkésive deri te Agjencia pér Administraté - Komisioni
peér vendimmarrje mbi ankesat dhe parashtresat e té
punésuarve administrativé né shkalle te dyte,
brenda 8 (teté) ditéve dita e pranimit té
aktvendimit.

nga

Munuctep / Ministér
MBaH CtounkoBuk

MNoprateun / Pérpiloi: M.Opaescka
Opo6pun/ Miratol: Bnagumup Crojanosui
Mpesen/ Pérktheu : F.Dashi

MunucrepcTso 3a ogHocw Mery 3aegHuLnTe

l|. Yn. @unun Bropu Makepnoncim, 6p.11 Cronje
Penybnuia Cesepra Makegonuja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut
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Penyfinnia Cesepua Makegonuja

Munucrepcreo 3a
OJHOCH MeTy 3aeiHULIUTe

ST

Bp. / Nr.

Republika e Magedonisé sé Veriut

+ Ministria e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive

2025 rop./ viti

OBPA3EL| 2A

Bp3 ocHoea Ha uneH 49, cTaB 1 1 unen 55, ctas 1 o
3aKoHOT 3a opraHu3aluja u pabora Ha opraHuTe Ha
ApxasHata ynpasa (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka
Makepnonuja” 6poj 58/00, 44/02, 82/08, 167/10,
51/11 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CepepHa
Makegonuja” 6p.96/19, 110/19 1 121/2024), unen 21
04 33KOHOT 3a CMETKOBOACTBO Ha Gyuetute u
byuetckute kopucHuum (,Cnyxbed BecHuWk Ha
Penybnuka Makepnonuja” 6p.61/02, 98/02, 81/05,
24/11, 145/15 w 170/17 n ,CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja” 6p.122/21), unen
29, 30, 30a, 31, 31a, 316, 318, 32, 33, 33a, 34 n 35
lMpaBUNHWKOT 3a CMETKOBOACTBO Ha byyeTtute
byuerckute kopuchHuum (,CnybeH BecHUK Ha
Penybnuka Makenonuja” 6p. 28/03, 62/06, 8/09,
175/11 w 101/13), Bp3 ocHoBa HWa Opnykata 3a
W3BpLIYBae Ha pefgoBeH [rOAMWEH MOMMC  3a
2025 roguHa BO MuHucTepcTBOTO 33 ofHOCH
mery 3aegHuumte, 6p.01-10000 o 00.00.2025
lNpouenypata 3a noAroToBKa W
cnpoBefysatbe monuc Bo MuHucTepcTBOTO 33
opHocu mery 3aegHuuute 6p.01-1752/1 op
28.11.2025 ropuHa, MunucTepoT 33 ogHocH mery
3aefHWLMTE, foHece

rogMHa w

PELLUEHWUE
3a hopmuparbe Komucuja 3a cnposegysarse
MONKMC Ha NOCTOjaHU OCHOBHM CPeACTBa, CUTEH
MHBEHTap, KaHLUeNapUCKK MaTepujan, TOHepH,
CPeATCBa 3a XMrUeHa, iPYr MHBEHTAp Koj ce
NpU3HaBa BefHaLI KaKo TPOLIOK HaMecTo fa ce
KanwuTanuiupaar, co ornep, Ha HUBHaTa HUCKA
LieHa M NOKPaTOK KOPUCEH BEK Ha Tpaekse,
KaKo u nonuc Ha mobunuu renecorn u CUM
KapTuuku Bo MUHKCTepCcTBOTO 33 0gHOCH
mery saeqHuuuTe 3a 2025 roguna

MunucrepcTeo 3a 0aHOCK MEry 3aefHuLnTEe

Yn. @unun Bropu Makegoncku, 6p.11, Cronje
Peny6nunka Cesepra Makeaonnja

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

Rr. Filipi i Dyte i Magedanise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Né bazé té nenit 49, paragrafi 1 dhe nenit 55,
paragrafi 1 nga Ligji pér Organizimin dhe Punén e
Organeve té Administratés Shtetérore ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 58/00,
44/02, 82/08, 167/10, 51/11 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 96/19,
110/19 dhe 121/2024), nenit 21 nga Ligji pér Konta-
bilitetin e Buxheteve dhe Pérdoruesve Buxhetoré
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
61/02,98/02, 81/05, 24/11, 145/15 dhe 170/17 dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut" nr.122/21), neneve 29, 30, 30-a, 31, 31-
a, 31-b, 31-v, 32, 33, 33-3, 34 dhe 35 té
Rregullores  pér  kontabilitetin e  buxheteve
dhe pérdoruesve buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 28/03, 62/06, 8/09,
175/11 dhe 101/13), né bazé té Vendimit pér kryerjen
e inventarizimit vjetor té rrequllt pér vitin 2025 né
Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive, nr.
01-10000 te datés 00.00.2025 dhe Procedurés
pér pergatitjen dhe realizimin e inventarizimit
né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive nr. 01-1752/1 té 2811.2025 vitit,
Ministri i Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive ka
miratuar

AKTVENDIM
pér formimin e Komisionit pér zbatimin e
inventarizimit té mjeteve themelore té
pérhershme, inventarit té imét, material zyreje,

toneréve, mjeteve higjienike, inventarit tjetér qé

njihet menjéheré si shpenzim né vend qé té
kapitalizohet, duke pasur parasysh ¢mimin e tyre
té ulét dhe afatin mé té shkurtér té pérdorimit, si

dhe inventarizimin e telefonave celularé dhe

kartave SIM né Ministriné e Marrédhénieve

ndérmjet Bashkésive pér vitin 2025

+389 02 3114 397
+389 02 5221008
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1.Bp3 ocHoBa Ha Opgnykata 3a u3BpluyBarbe Ha
pegoseH roguweH nonuc 3a 2025 ropuHa BO
MUHWMCTEpPCTBOTO 33 OAHOCM Mery 3aefHuuMTE,
6p.01-10000 og 00.00.2025 roguHa, co oBa
pelleHue ce popmmupa Komucuja 3a cnposesyBsatbe
MonNuMC Ha MOCTOjaHU OCHOBHU CPeAcTBa, CUTEH
WHBEHTap, KaHUenapucku Matepujan, TOHepw,
CPeATCBA 33 XWrMeHa, ApYr WHBEHTap Koj ce
NpM3HaBa BeAHAall Kako TPOWOK HamecTo fa ce
KanuTanWu3upaar, Co Ornief Ha HUBHATA HUCKA LieHa U
NOKPaToOK KOPUCEH BEK HA TPaerbe, Kako W Nonuc Ha
mobunuu  Tenechonn u CUM  kaptuukm  BO
MWHWCTEpCTBOTO 33 OAHOCKM Mery 3aefHuWUMTE 33
2025 roguHa, BO cNegHMoT COCTan:

1. A
2. A
3. A
4, A
5 A
6. A
Z. A
8. A
9. A
2. Co opraHusauuja Ha nonNuCoT  PakoBOAM

MWUHUCTEPOT.

3.Co uen ycornacyeae Ha coctojb6aTta Ha cpefcTsaTa
W HUBHWTE MU3BOPYW UCKAXaHW BO CMETKOBOACTBOTO CO
thakTnukaTa coctoj6a, KomucujaTa 3a cnposeyBatbe
nonuc gechuHmpada Bo Touka 1 o oBa pewleHve uma
0b6BpCKa BO 3aKOHCKM NpeaABMAEHWOT poK [Aa
cnposepe:

e [lonuc Ha nocTojaHn 0CHOBYM CPeaCTBa,

e [lonuc Ha cuTeH MHBEHTap BO ynoTpeba,

e [lonwnc Ha KaHLenapuckn MaTepwjan,

e [lonuc Ha ™obunum Tenecdown u CUM

KapTUUKK,

MMHMCTE‘pCTBO 38 0fiHOCK Mery 3aeHuLNnTE

2 Yn. @unun Bropu Makegotcks, 6p.11, Cronje
Penyfinuia Cesepra Makenonuja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

1 Né bazé té Vendimit pér kryerjen
e inventarizimit vjetor té rrequllt pér vitin
2025 né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive, nr. 01-10000 té datés 00.00.2025,
me kété aktvendim formohet Komisioni pér
zbatimin e inventarizimit té mjeteve themelore té
pérhershme, inventarit té imét, material zyreje,
toneréve, mjeteve higjienike, inventarit tjetér qé
njihet menjéheré si shpenzim né vend qé té
kapitalizohet, duke pasur parasysh ¢mimin e tyre té
ulét dhe afatin mé té shkurtér té pérdorimit, si dhe
inventarizimin e telefonave celularé dhe kartave SIM
né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive
pér vitin 2025 né pérbérjen né vijim:

1. A
2. A
3. A
4. A
5 A
6. A
7. A
8. A
9. A
2. Me organizimin e inventarizimit udhéheq
ministri.

3.Me géllim té harmonizimit té gjendjes sé mjeteve
dhe burimeve té tyre té paraqitura né kontabilitet me
gjendjen faktike, Komisioni pér zbatimin e
inventarizimit e definuar né pikén 1 té keétjj
aktvendimi ka detyré qé brenda afatit té paraparé
me ligj dhe té realizojé:

e Inventarizimin e mjeteve bazé té pérhershme,

¢ Inventarizimin e inventarit té imét né pérdorim

e Inventarizimin e materialit zyrtar,

e Inventarizimin e telefonave celularé dhe

kartelave SIM,

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

+389 02 3114 357
+389 02 3221008
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4.Komucujata 3a cnposepyBarbe Monuc uMa
06BpCKa fa rv u3BpLIK cregHuTe paboTu:

- YTBpAyBare, Mepetbe, npefipojysatbe u
nobnucko onuwysate Ha cpepctBata w
BHECYBatbe Ha TWe nogaTouM BO NONWUCHUTE
NIACTK

© 3anuwyBarbe Ha MaTepujanHuTe MpPOMeHu
HacTaHaTM Mery AeHOT Ha NOMULWyBareTo M
OnpefeneHuoT AeH Noj Koj Ce BPLIKM NonucoT

- BHECyBarbe Ha CMETKOBOACTBEHaTa MaTepujanta
cocTojba Ha cpeaCcTBaTa BO NONUCHUTE NIUCTH

~ YTBpAyBakhe Ha MaTepujanHuTe pasnuku
Mery coctojbata Ha yTBPAEHWOT nonuC U
CMeTKOoBOACTBEHaTa cocTojba

- BPEAHOCHO npecMeTyBatbe Ha yTBpAeHuTe
MaTtepujanHu pasnuku

~ YTBPAyBatbe Ha NpuYMHUTE 33 Hecornacysarbe
mery cocTojbata Ha NONUCOT U CMETKOBOACTBEHATA
cocTojba u

- NOTNULWYBaHE Ha NOMUCHUTE NUCTU

5.Komucwjata 3a cnposeayBate nonuc uma
obspcka fa M3spum U3BewTaj o cnposepeHnot
PEA0BEH roMLEH NOMNUC U UCTUOT [4a ro A0CTABM
fo UentpanHata nonucHa komucucuja  go
15.1.2026 roguHa.

6.M3Bewrajor 3agomuutento ro noTNuLyBaaT cute
4NIeHOBM Ha KOMUWCHjaTa.

7. YneHoBuTe Ha nonucHaTa KOMUCHja ce QomwHKU aa
Ceé MpUApXyBaaT KOH NPONMCUTE KO ro perynupaar
NonucoT.
Henopugpysareto  koH
OAr0BOPHOCT.

nponucuTe noenekyea

8. OBa pewenve fga ce pocrtasw L0 YneHoBUTE Ha
Komucmnjata v go OgpeneqveTo 3a KaHLenapucko u
apXMBCKO paboTerbe BO MUHUCTEPCTBATO.

MutucTepcTao 3a oaHOCK Mery 3aegHutuTe

3 Yn. @unun Bropu Makenorckn, 6p.11, Cronje
Peny6nnia Cesepna Makegonuja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

4. Komisioni pér zbatimin e inventarizimit éshté i
detyruar té kryejé detyrat e méposhtme:

- pércaktimin, matjen, numérimin  dhe
pérshkrimin  mé té detajuar té mjeteve
dhe futjen e kétyre té dhénave né listat e
inventarit

- regjistrimin e ndryshimeve materiale qé kané
ndodhur midis dités sé regjistrimit dhe dités sé
specifikuar né té cilén kryhet inventarizimi

- futjen e gjendjes materiale kontabél té aseteve
né listat e inventarit

- pércaktimin e ndryshimeve materiale midis
gjiendjes sé inventarit té pércaktuar dhe
gjendjes kontabél

- llogaritjen e vlerés sé ndryshimeve materiale t&
pércaktuara

- pércaktimin e arsyeve pér mospérputhjen
midis gjendjes sé inventarit dhe gjendjes
kontabél dhe

- nénshkrimin e listave té inventarit

5Ngarkohet ~ Komisioni pér zbatimin e
Inventarizimit qé té realizon Raport té Inven-
tarizimit té rrequllt vjetor té kryer, sé dhe té
njéjtin ta dérgon te Komisioni Qendror
i Inventarizimit deri mé 15.01.2025

6. Raportin patjetér duhet ta nénshkruajné té gjithe
anétarét e komisionit

/. Anétarét e komisionit té inventarizimit jané té
detyruar t'u pérmbahen dispozitave qé e rregullojné
inventarizimin.

Mospérmbajtja ndaj rregullave térheq né vehte

pérgjegjési.

8.Ky aktvendim t'u dorézohet anétaréve té komisionit
dhe Njésisé pér puné né zyre dhe puné arkivore né
ministri.

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

+389 02 3114 387
+389 02 3221008
www.moz.gov.mk



9. Opa pelweHve Bnerysa BO Cuna co [AEHOT Ha
[OHeCcyBameTo.

OBPA3NT0XXEHUE

3a notpebute Ha MuUHUCTEPCTBOTO 33 OAHOCH
Mefy 3aefHULUMTE, @ BO COCOTMACHOCT CO
MO3WTUBHUTE 3aKOHCKMW Nponucu, noTpebHo e Aa
ce W3BpWW pefoBeH rOAUWIeH Nonuc  Ha
MocTojaHu OCHOBM CPEACTBa, MOMUC Ha CuTeH
uHBEHTap BO ynoTpe6a, Nonuc Ha KaHLenapucku
MaTepujan, nonuc Ha mobuntn Tenedonn n CUM
KapTMUKM, BP3 OCHOBA Ha WTO Ce OAY4YM KaKO BO
OWCMNO3UTUBOT Ha 0Ba pPeLleHue.

NPABHA MOYKA

MpoTve ©OBa  pelleHne Moxe fAa  Cce n3jasu
wanba npeky MuHUCTEPCTBOTO 32 oAHotu  Mefy
saeaHuumTe 0o AreHuuwja 33 agMUHMCTPaumja -
Komucujata 33 ognyuyBarbe no  kanbu  w

NPUroBOPK HA aAMUHUCTPATUBHUTE CNYXBEHALM BO BTOP
ctenen, Bo pok op 8 (ocym) pena og  peHot
Ha MPUEMOT Ha pelleHneTo.

Noctageno go/ Dorézuar deri:

CexTopar 3a (hunaHcuck npawarsa / Sektorit pér géshtje financiare
OppeneHve 3a apXMBCKO W KaHLUeNapwcko pabotere/ Njésise
pér puné arkivore dhe zyre

Anétarét e komisionit té inventarizimit

9. Ky aktvendim hyn né fuqi diten e
miratimit.

ARSYETIMI
Pér nevojat e Ministrisé sé Marrédhénieve
ndérmjet Bashkésive, dhe né pérputhje me

dispozitat pozitive ligjore, éshté e nevojshme té
kryhet inventarizim vjetor i rregullt i mjeteve
baze té pérhershme, regjistrimit té inventarit
té imét né perdorim, regjistrim té materialit

té zyreve, regjistrim té telefonave celularé
dhe kartelave SIM, mbi bazén e sé cilés
u vendos si né dispozitivin e  kétij
aktvendimi.

UDHEZIM JURIDIK

Kundér ketij aktvendimi mund té paraqgitet ankesé
pérmes  Ministrisé sé Marrédhénieve  ndérmjet
Bashkésive deri te Agjencia pér Administraté — Komisioni
pér vendimmarrje mbi ankesat dhe parashtresat e té

punésuarve administrativé  né shkalle té dyte,
brenda 8 (teté) ditéve nga dita e pranimit té
aktvendimit.

Munucrep / Ministér
Mean CTounkoBuK

Nogroteun / Pérpilai: .0paescka
Opobpun/ Miratai: Bhapumup CrojaHosu
Mpesen/ Pérktheu : F.Dashi

MMWHMETEPCTBO 38 04HOCK MEry 33eAHULKATEe

i ¥n. ®unnn Bropu Makeaonckw, 6p.11, Cronje
Penybnura CesepHa Makegannja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

+389 02 3114 397
+389 02 3221008
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Penybnnka Cesepua Makeyonuja
Mmmcrepcﬁno 3a

i
OOHOCH MeTy SEEHHILHHTE

Bp. / Nr.

Ministria e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive

|
2025 ron."/ viti

[l
If
|
|
Bp3 ocHoBa Ha uneH 49, ctas 1 v unen 55, ctas 1 og
3aKoHOT 3a opraHu3auuja u paboTa Ha j% raHuTe Ha
ApXasHarta ynpasa (,,Cﬂy)KﬁE‘HlﬁF_'CHMK Ha Peny6nuka
Makepnonuja" 6poj 58/00, 44/02, 82/08, 167/10,
51/11 u ,Cnyxben BecHUK Ha Penyﬁnm(;fa CesepHa
MaxkepnoHuja” 6p.96/19, 110/19 u 121/2d24), yneH 21
0fi 3aKoHOT 3a CMETKOBOACTBO Ha Iyl,IETb‘ITE "
6yyerckute KopucHuum (,CnyxbeH BecHuk Ha
Penybnuka Makegonuja” 6p.61/02, 98}}102, 81/05,
24/11, 145/15 w 170/17 wu ,Cnyxben }BECHMK Ha
Peny6nuka CeBepHa MaKep,oﬁnja" 6p.122/21), uneH
29, 30, 30a, 31, 31a, 316, 318, 32, 33, 35a, 34 u 35
MpaBuUNHUKOT 3a CMETKOBOACTBO Ha Byuertute u

byyerckute KopucHuumn  (,Cnyxben kzecwk Ha
Peny6nuka Makegonuja" 6p.28/03, 6%:-(06, 8/09,

175/11 v 101/13), sp3 ocHosa Ha Ognykata 3a
W3BpLUYBatbe Ha PefoBeH rofulleH nonkc 3a 2025
roopyHa Bo MwuHWCTepcTBOTO 33 0 hocw Mery
3aeaHuumTe, 6p.01-100000p 00.00.2025 roinHa u
Mpoueanypata 3a NOAroTOBKa W Cnp 1ae,qylaal-be
nonuc Bo MwuHUCTepcTBOTO 3a OofHOCKM Mefy
saepgHuumte  6p.01-1752/1 op ‘8.11.2025
roguHa, MUHUCTEpPOT 3a 0fHOCK Mery 3aefHMUMTE,
AoHece 1

PELLEHUE
3a hopmuparbe Komucuja 3a cnposegysame
nonuc Ha NapuuyHU cpeacTea, NoOMNUC Ha
nobapyBatba M 068pcku Bo MuHucTe cTBOTO 32
opHoCH Mery 3aefiHMLMTe 32 2 ‘_25
rogMHa |
1.Bp3 ocHoBa Ha Opnykarta 3a u3Bp ‘ yBatbe Ha

penoseH roguwed nonuc 3a 2025 .l'op.vma BO
MuHucTepcTBoTO 3a ofHOCH mery
jaepHuumte,  6p.01-100000a  00.00.2025
rogMHa, Co 0Ba pelieHue ce ‘cbopmupa

Komucnja  3a  cnposepyBare  fpnuc Ha
1

napuyHm cpepacTsa, nonuc Ha nobapysarba W
|
|
|

-

MUHHCTEPCTBO 33 0AHOCH Mefy 3aeAHULIMTE

¥n, ®unun Bropu Makegowckm, 6p.11, Cronje
Peny6nuka CesepHa Makenonuja

Ministfia e Marredhénieve ndérmjet Bashkeésive

Rr. Fili;‘}i i Dyté i Magedonisé nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisesé Veriut

~ 0BPA3 I‘u 25

& bazé té nenit 49, paragrafi 1 dhe nenit 55,
garagraﬁ 1 té Ligjit pér Organizimin dhe Punén e
Organeve té Administratés Shtetérore (‘Gazeta
|: yrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 58/00,
44/02, 82/08, 167/10, 51/11 dhe “Gazeta Zyrtare e

epublikés sé Maqedonisé sé Veriut” nr. 96/19,
110/19 dhe 121/2024), nenit 21 nga Ligji pér
Kontabilitetin e Buxheteve dhe Pérdoruesve
Buxhetoré ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé

agedonisé” nr. 61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15
dhe 170/17 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr.122/21), neneve 29, 30, 30-
a, 31, 31-a, 31-b, 31-v, 32, 33, 33-a, 34 dhe 35
té Rregullores pér kontabilitetin e buxheteve
dhe pérdoruesve buxhetoré (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" nr. 28/03, 62/06, 8/09,
175/11 dhe 101/13), né bazé té Vendimit pér kryerjen
e inventarizimit vjetor té rrequllt pér vitin 2025 né
Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive, nr.
01-10000 té datés 00.00.2025 dhe Procedurés pér
pérgatitien dhe realizimin e inventarizimit né
Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet Bashkeésive nr.
01-1752/1 té vitit 28.11.2025, Ministri i Marrédhénieve
hdérmjet Bashkésive ka miratuar

AKTVENDIM
pér formimin e Komisionit pér zbatimin
e inventarizimit té mjeteve né té holla,
' inventarizimin e kérkesave dhe detyrimeve né
!Ministrin'é e Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive
| pér vitin 2025
31. Né bazé té Vendimit pér kryerjen
e inventarizimit vjetor té rrequllt pér vitin
2025 né Ministriné e Marrédhénieve ndérmjet
Bashkésive, nr. 01-10000 té datés 00.00.2025,
me kété aktvendim formohet Komisioni pér
zbatimin e inventarizimit té mjeteve né té holla,

+389 02 3114 397
+389 02 3221 008

www.moz.gov.mk




06BpckM Bo MuHUCTEpCTBOTO 3a ofdHOCK Mery

3aepgHuuuTe 3a 2025 roauMHa, BO  CAeOHWOT
cocras:
]
i
1 A
2. A
3. A
2.Co opraHusauuja Ha  nNONUCOT  PaKoOBOAM
MUHUCTEPOT.
3.Co wuen ycornacyearbe Ha coctojbata Ha
CpefAcTBaTa M HUBHUTE WM3BOPU  WCKaXaHW BO
CMeTKOBOACTBOTO €O  pakTWukata  cocrojba

Komucujata 3a cnposegyBare nonuc aeduHUpaHa
Bo Touka 1 op oBa peweHwe uMa oﬁapcxf
BO 3dKOHCKK npeasuoeHnoT POK 4 a
criposepe:

e [lonuc Ha napuuHK cpeacTea
¢ [lonuc Ha nobapysatba u 06BpCKM

4 Komucujata 3a cnposegysarbe nonuc HMtﬁl
0bBpCcKa NONMCOT Ha [leHapckuTe CpepcTsBa M
AeBWU3HWUTe cpefcTBa Bo HnarajHara ja ro Bplulﬁl
co bpoetse cnopey, anoeHuTe. l
MNapuyHuTe cpeficTBa Ha OTBOPEHUTE CMETKM B

paMku Ha Tpe3opckaTta CMeTKa U Ha [eBU3HUT

CMEeTKW Ce MOoMuWYyBaaT Bp3 OCHOBA  H;
nocseH1OT U3BOJ, 3a NPOMETOT U cocTojbata H

e cpepctea 3a 2025 roguna.
llpu  nonucoT  fesBusHUTe cpeacTsa BO
bnarajHata W Ha [EBU3HWUTE CMeTKU ce
NpecMeTyBaar no cpefHUoT Kypc Ha HapopHata
6aHka Ha Penybnuka MakegoHuja o6jaeH Ha 3fl
feKemMBpu.

Munucrepcreo 3a onHock Mefy 3aegHuyUTe

2 |

Ministria e Marrédhér

¥n. ®unun Bropu Makepowckw, 6p.11, Cronje Rr, Filipi i dyté i Mage
+ Peny6nuka Cesepna Makeponuja Republika e Magedonisésé Veriut

inventariiimin e kérkesave dhe detyrimeve né
Ministring e  Marrédhénieve  ndérmjet
Bashkésive pér vitin 2025, né pérbérjen vijuese

L A
> >

2.Me organizimin e inventarizimit udhéheq
ministri. |
|

\

3Me qéllim té harmonizimit té gjendjes
sé mjeteve dhe burimeve té tyre té paragitura
né kontabilitet me gjendjen faktike,
Komisioni || pér realizimin e inventarizimit
té definuar né pikén 1 té kétij aktvendimi
ka pér detyé né afatin e paraparé ligjor dhe té
realizojé:

e Inventarizimin e mjeteve né té holla,

e Inventarizimin e kérkesave dhe detyrimeve

4 Komisi hi pér realizimin e Inventarizimit, ka pér
detyré inventarizimin e mjeteve né denaré dhe
mjeteve |devizore né thesar ti kryejg me
numerim sipas apoenéve,

Mjetet né té holla né llogarité e hapura né kuadér
té llogarisé sé Thesarit dhe né llogarité né valuté
té huaj inventarizohen bazuar né certifikatén e
fundit té qarkullimit dhe bilancit té kétyre
mjeteve Hér vitin 2025.

Gjaté inventarit, mjetet né valuté té huaj né
thesar dhe né llogarité né valuté té huaj
llogariten me kursin e mesém té kémbimit té
Bankés Kombétare té Republikés sé Magedonisé
té publikqar mé 31 dhjetor.

ve ndérmjet Bashkésive
+389 02 3114 397

+389 02 3221 008

www.moz.gov.mk
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Monucot Ha xapTuMTe 0f BpeaHOCT C
EBUAEHTMPAtbE HA CepUCKUOT 6poj,

€ BpLUM CO
M3HOCOT U

yTBpaysatbe  Ha  chopmanHo | npaBHaTa
UCNPAaBHOCT Ha UCTHTE, | |
YTBpAeHata coctojba co nonucoT Ha fgeHapckuTe

CPeACTBa, AeBU3HWUTE CPeaCcTBa U Xa
BPEAHOCT ce 3anuwysa BO I'IDCEGHJ(

|
nmcTu." ‘

pTUuTe 0f
MOMUCHK

5.MNonucot Ha nobapysarsata u 06I3|pCKMTE ce
BpwWM cnopey coctojbata Bo cmemo%o.qcmom,
npeky NpoBepka u NOTBpPAyBatbe Ha peanHocTa
Ha UCKaXaHUTe U3HoCMK. l

Mpu nonucoT Komucujata 3a fonuc Ha
nobapysatbata 1 06BpCKUTE M BPLIK CEfHUTE
pabotu: ‘
- ja yTBpflyBa NnpaBHaTa ocHoBa 3a n l:TOEH::e Ha
nobapysatrbata U 06BpckuTE; T
- NOTBp/AyBa Aeka cocTojbara Ha HEHa‘i‘U'IaTEHMTE
nobapysatba M npeseMeHuTe oﬁispcm ce

YPEAHO, XPOHOJMIOWKK, LeNoCcHO U | NPaBUIHO
| |

eBU/JeHTUPaHu BO CMeTKOBO/CTBEHATa

eBufeHumja; |

- noTBpAyBa fanu nobapysatbaTa of l'rrpchxme
KynyBaun wnuv obBpckuTe npema ¢rpaHckuTe
fobasysaum ce obesbeseHn co hUHAHCUCKM

| {l
UHCTPYMEHT 3a obe3sbepnyeatbe Ha
|
nobapysatbata, OAHOCHO WHCTPYMEHT  3a
Hannata/nnakatbe cornacHo nponAMcuTe 3a

thuHaHCKCKo 06&36enyaaﬁaé; ‘
- NOTBP/YBA AU U KAKBW MEPKM Ce fpe3eMeHn
Ofi OArOBOpPHWTE nMUA Kaj KopuﬁHMKOT 3a
Hannata Ha nobapyBarbata Kou noTekHyBaar of
MUWUHATKU rOOMHKU K !

- T NOTBPAYBa NpUYMHUTE 3a HEHB!MMPEHMTE
o6Bpckn npema fobasysaunte, erphTopMTe "
BpaboTenuTe. |

MuHucTepcTao 3a oaHocH Mefy 3aegHuyuUTe

i

Rr. Fi
Repul

3

Yn. @unun Bropu Maxegoncku, 6p.11, Ckonje
Peny6nuka Cepepra Makenonuja

!
Inventarizimi i letrave me vleré kryhet duke
}egjistruar numrin  serial, shumén dhe
duke pércaktuar vlefshmériné formale ligjore
té tyre.

Situata e pércaktuar me inventarin e mjeteve né
denaré, mjeteve né valuté té huaj dhe letrave
me vlers regjistrohet né lista té vecanta
nventari.

5. Inventarizimi i kérkesave dhe detyrimeve
kryhet sipas gjendjes sé& kontabilitetit, népérmjet
kontrollimit dhe pércaktimit té realitetit té
shumave té deklaruara.

Gjaté inventarit, komisioni pér inventarizim té
](érkesave dhe detyrimeve i kryen detyrat né
vijim:

- pércakton bazén juridike pér ekzistimin e
kérkesave dhe detyrimeve;

- konfirmon se gjendja e kérkesave té papaguara

dhe detyrimeve té marra pérsipér jané
rrequlluar kronologjikisht,  plotésisht  dhe
iSakté té  evidentuara né  evidencén
kontabéh

- vérteton nése kérkesat nga blerésit e huaj ose
detyrimet ndaj furnizuesve té huaj jané té
Lsiguruara nga njé instrument financiar
pér sigurimin e kérkesave, gjegjésisht nje
instrument pagese né pérputhje me rregulloret
pér siguriné financiare;

:r konfirmon nése dhe ¢faré masash jané marré
nga personat pérgjegjés te pérfituesi pér pagesé
ndaj kerkesave qé rrjedhin nga vitet e kaluara
dhe

- konfirmon arsyet pér detyrimet e
pamatura ndaj furnizuesve, kreditoréve dhe

punonjésve.

| :
Ministria & Marrédhénieve ndermjet Bashkesive

+389 02 3114 397
+389 02 3221008
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;

5.Komucujata 3a cnposefyBatbe NOMUC UM
obBpcKka fa ru M3BpWKM U cnposeje 06BpCKUT
HaBefeHW BO Touka 4 op oBa pelweHue WU [
usroten M3sewTaj of cnpoBefeHuoT pe,qoaei'
rogulied Nonuc M WUCTMOT Aa ro AoCTasu [
LleHTpannaTta nonucHa KOMMUCUCHja HajaouHa 4
15.1.2026 roawmHa, co coctojba 31.12.2025 roamks

Mobapysatbata U obBpckuTe 3a KOW H
nocTou ypeaHa [JOKyMeHTaumja komucujata 3
nOMNWC M WCKaxyBa BO nocebHu nomucH
neti.”

6.M3BelwTajoT 3340/MKUTENHO O NOTNUWYBAAT CUT
YneHoBM Ha KOMUCHjaTa.

i
7. UneHoBuTe Ha MOMMCHATa KOMUCU]A Ce JOIKHU 1
ce NPUAPXKYBaaT KOH NPOMMUCUTE KOW o perynupaa
nonucor.
Henopuapxysatbeto

Of;rOBOPHOCT.

3|
T

KOH nponucure ﬂOBHEKyBLi

|
A

8. Osa peweHve fa ce A0CTaBU A0 YNEHOBMUTE H

|
komuchjata v Ao OpaeneHneTo 3a KaHUenapucko
apxuBCKO paboTetbe BO MUHUCTEPCTBOTO. ‘
9. OBa peleHWe BneryBa BO CWNA CO [ABHOT Hq
[OHECYBaHETO.

OBPA3NOXEHHUE ‘ j
3a notpebute Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a OAHOCH
Ce M3BPLUV PE[JOBEH FOAULIEH MONUC HA NapyUHI

|
3a 2025 ropuHa, Bp3 OCHOBa Ha umJP

mery 3aefHMUMTE, a BO COCOrNACHOCT c$
NO3UTUBHUTE 3aKOHCKU NponucK, notTpebHo e Ag

|
cpencTea, nonvc Ha nobapysatba U 06BPCKU B
MuHWUCTEpCTBOTO 3a OHOCHU Mery 3aeJHULUTE

)

MMHMCTEPC?BD 33 oHOCK Mely 3aeHuYUTE

4

Yn. @unun Bropn Makegoncku, 6p.11, Cronje
Peny6nuka CesepHa MakepoHuja

I,

“"Kérkesat

ekziston

inventariz
inventari.

5. Komis
detyruar

Qendror

6. Raportin
anétaréte

7. Anéta
detyruar
inventariz
Mospérm

pérgjegiésr

8.Ky aktve
dhe Nijésis

ministri.

9.Ky

miratimit. |

i
specifikua
pérgatisé

vjetor té K

15.1.2026,

J

t

o -

aki

dhe detyrimet pér té cilat nuk
dokumentacion i rregullt, komisioni i
imit i paraget né fleté té vecanta té

oni i zbatimit té Regjistrimit éshté i
té kryejé dhe zbatojé detyrimet té
r né pikén 4 té kétij vendimi dhe té
njé Raport mbi regjistrimin e rreqgullt
ryer dhe ta paragesé até né Komisionin
té Regjistrimit jo mé voné se data
me statusin qé nga data 31.12.2025.

\

1
|

duhet patjetér ta nénshkruajné té gjithé
komisionit

5t e komisionit té inventarizimit jané té
u pérmbahen dispozitave qé e rregullojné
min.

ajtia e rregullave térheq né vehte

1dim t'u dorézohet anétaréve té komisionit
5 pér puné né zyre dhe puné arkivore né

I
|

tvendim hyn né fugi ditén e

ARSYETIMI

Pér nevdﬂat e Ministrisé sé Marrédhénieve

ndérmjet

| Bashkésive, dhe né pérputhje me

dispozitat| pozitive ligjore, &shté e nevojshme té

kryhet in |
té holla, in
Mini
BashkésiJF pér vitin 2025,

né

. Filipi i dyté i Mage:

epublika e i‘v'%aqedoniI ésé Veriut

inistria e Marrédhéwieve ndérmjet Bashkésive

entarizim vjetor i rregullt i mjeteve né
ventarizim i kérkesave dhe detyrimeve
triné e Marrédhénieve

ndérmjet

+389 02 3114 397
+389 02 3221008
www.moz.gov.mk
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Ceé O04ANyYyd Kako BO AUCNO3UTUB IT Ha 0Ba
peweHue. f

|

MPABHA NOYKA |

Mpotue oBa pewenue Moxe aa ce u3jasu xanba npexy
Munuctepcteoto 33 ogHocwu Mery 3aefiHuuuTe no
Arenuyumja 3a aAMUHUCTpaumja - Kor{hcujara 3a
oanydysatbe  no  wanbu  u npuﬁ?aopu Ha
dAMMHUCTPATUBHUTE CNy)KOEHULW BO BTOP CTENEH, BO POK
op 8 (ocym) pewa op  peHoT Ha lbuemm Ha
peleHuneTo. “

Docrasero po/ Dorézuar deri: ‘
Cextopor 3a huHaHCHeKM npawarba / Sektorit pér céshtje financiare
Onpnenenve 3a apxuacko u KaHLenapucko pa60¥eme/ Njésisé
pér puné arkivore dhe zyre
Anétarét e komisionit té inventarizimit U

|

MuHnucTep

Moaroteun / Pérpiloi:M.0ppescka
Opobpun/ Miratoi: Bnagumup CrojaHosmk
Mpesen/ Pérktheu : F.Dashi

|
Munmucrepcrso 3a ogHock mery saegHuuuTe

5 | ¥n. ®unun Bropu Maxegoncks, 6p.11, Cronje

| Rr. Fi
| Peny6nuka Cesepha Makegonuja |‘ Repu

i
|
l.
kétij  aktvendimi.

JUDHEZIM JURIDIK

mbi bazén e sé cilés u vendos si né dispozitivin e

Kundér kétij aktvendimi mund té paragitet ankesé

0. % . . COETS -
\permes Ministrisé  s@

Marrédhénieve  ndérmjet

!.Bashkésive deri te Agjencia pér Administraté — Komisioni
ér vendimmarrje mbi ankesat dhe parashtresat e t&
P J p

‘punésuarve administrativé
brenda 8 (teté) ditéve nga dita e pranimit té
! g P

aktvendimit.

iMinistér

|i WMeaH Ctomnkosuk

Ministria e Marredhénieve ndérmjet Bashkésive

ipi i dyte i Magedonisé nr. 11, Shkup
blika e Magedonisésé Veriut

né shkalle té dytg,

+389 02 3114 397
+389 02 3221008
www.moz.gav.mk



Perrybnuia Cesepra Makegornja

Munucreperso za i

OTHOCH Mery 3ae/JHULIHTe

Bp. / Nr.

Republika e Magedonisé sé Veriut

s Ministria e
Marrédhénieve ndérmjet Bashkésive

2025 rog./ viti

OBPA3EL 3

Bp3 ocHosa Ha unew 17-a v unen 49, ctas 1 mynew 55,
ctas 1 og 3akoHoT 3a opranusauuja u pabota Ha
OpraHuTe Ha apxasHaTta ynpasa (,Cnyx6eH BecHUK
Ha Penybnuka Makenonuja” 6poj 58/00, 44/02,
82/08, 167/10, 51/11 u LnyxbeH BecHuk Ha
Peny6nuka Cesepra Makegonuja” 6p.96/19, 110/19

w  121/2024), oppenbute op 3akoHoT 33
CMETKOBOACTBO  Ha  byyetute U ByyeTtckute
KopucHuum (,Cnyxben BecHUK Ha Penybnuka

Makegonuja” 6p.61/02,98/02, 81/05, 24/11, 145/15
n170/17 w ,Chyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
Makegonuja® 6p.122/21), unen 35 op MpasunHukor
38 CMeTKoBOACTBO Ha byyetute W ByleTckuTe
KopucHuum  (,CnyxbeH BecHMK Ha Peny6nuka
Makegnonuja“ 6p.28/03, 62/06, 8/09, 175/11 w
101/13) w CMpouemypata 3a noAroToBKa W
Crposegysatbe nonuc Bo MuHucTepctsoTo 3a
O4HOCKM Mery 3aegHULMTe 6p.01-1752/1 op
28.11.2025 roguHa, Munuctepor 3a ogHocu mery
3aeaHuULMTE, foHece:

OANYKA
3a ycsojysatbe Ha M3sewraj 3a usspuweH peposen
FOAMWEH NONMC Ha CPeACTBA M M3BOPU Ha
cpeactea 3a 2025 roguHa Ha UexTpanHara
nonucHa komucuja Bo MuHucTepcTBoOTO 323 0gHOCH
Mery 3aegHuumMTe co cocToj6a Ha geH 31.12.2025
roguHa.

Ynenl
Co osaa Opnyka ce ycsojysa Bo yenoct Mage WTajoT Ha
LlenTpanHata nonwucHata koMWcuja, 3a cnposeneH
PEA0BEH rOAMLIEH NONKC Ha CpeacTBaTa (cpeacTBa u
M3BOpW Ha cpepcTea 3a 2025 roauHa, co cocTojba Ha

aeH 31122025 roguHa, bpoj 01-000/0 opn
00.00.2026 roguHa.
anmeptma 3a 0AHOCK Mery JaefHuLMTe
1 | Yn.®@unun Bropu Makegorcku, 6p.11, Ckanje

Penybnuka Cesepra MakenoHmja

Ministria e Marredhenieve ndermjet Bashkesive

Rr. Filipi i Dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Né bazé t& nenit 17-a, nenit 49 paragrafi 1 dhe nenit
55 paragrafi 1 nga Ligji pér Organizimin dhe Punén
e Organeve té Administratés Shtetérore (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 58/00,
44/02, 82/08, 167/10, 51/11 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut” nr.96/19,
110/19 dhe 121/2024), dispozitave nga Ligji pér
Kontabilitetin e Buxheteve dhe Shfrytézuesve
Buxhetor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15
dhe 170/17 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut" nr. 122/21), si dhe Rregullores
pér kontabilitetin e buxheteve dhe shfrytézuesve
buxhetor (‘Gazeta Zyrtare e Republikés se
Magedonise” nr. 28/03, 62/06, 8/09, 175/11 dhe
101/13) dhe Procedura pér pérgatitien dhe
zbatimin e inventarizimit né Ministring pér
Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive nr. 01-1752/1
té datés 28.11.2025 Ministri i Marrédhénieve
Ndérmjet Bashkésive, solli:

VENDIM
Vendimin pér miratimin e Raportit périnventarizimin
e rregullt vjetor té mjeteve dhe burimeve té mjeteve
pér vitin 2025 nga Komisioni Qendror i Inventarizimit
né ministriné pér Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive,
me gjendjen e datés 31.12.2025.

Neni 1

Me kété Vendim miratohet né térési Raporti i
Komisionit Qendror té Regjistrimit pér kryerjen e
regjistrimit té mjeteve (regjistrimi i realizuar i
mjeteve themelore ekzistuese, inventari i vogél né
pérdorim, paraté dhe regjistrimi i kérkesave dhe
detyrimeve né vitin 2024), me gjendje té datés
3112.2024, nr. 01-166/2 nga data 03.02.2025.

+389 02 3114 397
+389 02 3221008
www.moz.gov.mk



Ynen 2
Ce 3apgomkysa CekTopoT 3a JMHAHCUCKK NpaLLatba BO
MUHUCTEpPCTBOTO 33 OAHOCKM MeXy 3aedHuuuTe A3
noctanu no VM3sewTajoT 33 NonuC Ha CpeacTsaTa
u3sopwuTe Ha cpeacTeata 3a 2025 roauta.

Ynen 3
Opaa Opanyka Bnerysa BO Cuna CO [EHOT Ha
[OHecyBaHeTo.

HocraeeHo po:

CekTop 3a (huHaHcucku npawatea

Ogaeneque 3a apxMBCKO W KaHyenapucko paboterve
YneHoBHTE HA MONMCHA KOMUCH|

Mogrotewn/Pérpiloi: N.0paescka
MNpesen/Pérktheu: B.Redxepi
Opobpun/Miratoi: Bnagumnp CrojanoBui

MUHMCTEPCTBO 33 DAHOCK MEry 3aeqHuuMTe

2 Y. @unun Bropu Makegoncn, bp.11, Ckonje
PenyBnuka Ceaepra Makegonuja

Rr. Filipi i dyte i Magedonise nr. 11, Shkup
Republika e Magedonisese Veriut

Neni 2
Sektori pér Céshtje Financiare né Ministriné pér
Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive obligohet té
veprojé sipas Raportit pér inventarizimin e mjeteve
dhe burimeve té mjeteve pér vitin 2025.

Neni 3
Ky Vendim hyn né fuqi né ditén e miratimit.

Munucrep / Ministér
MUBaH CtounkoBuk

Ministria e Marredhenieve ndérmjet Bashkesive

+389 02 3114 397
+389 02 3221008

www.moz.gov.mk



